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SENIORU BALLE.

Uzmanību - konkurss!

“Šī ir mana spilgtākā vasara!”
Ak, vasara, vasariņa… Tā ir tik gaidīta, bet diemžēl tik ātri 

pārejoša! Taču tas, kurš to nosaucis par “mazo pasauli”, bez 
šaubām, nav kļūdījies! Šie trīs mēneši dāvā mums emocijas, ar 
kurām nereti dzīvojam visu gadu. Vasaras braucieni, notikumi, 
satikšanās paliek atmiņā kā silts saules stars, kas sasilda 
jebkurā salā. Tad kāpēc gan, par spīti kalendāram, nepagarināt 
šo vasaras pasaku?! Tieši to aicina darīt “Ezerzeme”. Mēs 
izsludinām stāstu konkursu “Šī ir mana spilgtākā vasara!” Kāpēc 
tā kļuvusi neaizmirstama? Katram ir sava atbilde uz šo jautājumu. 
Izstāsti par savu priecīgo vasaru!

Konkursā var piedalīties jebkurš Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu iedzīvotājs, kurš sasniedzis 7 gadu vecumu.

Stāstu maksimālais apjoms - 7000 rakstu zīmes ar atstarpēm. 
Stāstam vari pievienot 1-3 fotogrāfijas. 

Gaidām stāstus līdz šī gada 2. oktobrim. Sūtiet tos uz e-pastu 
ezerzeme@ezerzeme.lv ar norādi – “Šī ir mana spilgtākā 
vasara!” Iesniedzot stāstu, norādiet savu vārdu, uzvārdu, adresi, 
vecumu, telefona numuru.

Rakstus var iesniegt latviešu, krievu vai latgaliešu valodās.
Iesniegtie stāsti tiks vērtēti 4 vecuma grupās: jaunākā vecuma 

skolēni (7 - 12 gadi), vidējā vecuma skolēni (13 - 16 gadi), jaunieši 
(17 - 25 gadi) un pieaugušie. Uzvarētāji tiks noteikti katrā vecuma 
grupā. Viņus noteiks žūrija, kuras sastāvā ir redakcijas darbinieki. 
Uzvarētāju vārdi tiks publicēti laikraksta “Ezerzeme” 6. oktobra 
numurā. Konkursa dalībnieki saņems pārsteiguma balvas.

Jūsu “Ezerzeme”

SIA “LEVEN” 
Apkures katli un pirts katli.
Dūmeņi: metāla, keramiskie, ķieģeļu;
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadi-

em, šamota), gāzbetona bloki, TEXOBLOCK riģipsis, KNAUF 
špakteles, grunts, profili (UD, CD, UW, CW);

Metāls: armatūra un tās sieti, metāla caurules (kvadrātveida, apaļas);
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes;
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, jumta 

plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla daudzumu); 
Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku 2a, t. 65622073,  Dagdā, Skolas 4, t. 65653354.

2. oktobrī plkst. 
15.00 Krāslavas kultū-
ras namā notiks senio-
ru pasākums, veltīts 
Pasaules veco ļaužu 
dienai. Koncertā pie-
dalīsies deju kolektīvs 
no Bauskas. Godinā-
sim arī jaunos pensio-
nārus (pieteikties līdz 
30. septembrim pa 
tālr. 65622528). Līdzi 
ņemams groziņš!

Tikai možumā 
Var dzīvesprieku gūt.

Gadi neliedz mums
Vēl jauniem būt.

Cienījamie seniori!
Krāslavas novada sociālais dienests sveic jūs 

Starptaustiskajā veco ļaužu dienā, vēlot veselību un 
tuvo cilvēku sirds siltumu! Lai izdodas būt aktīviem, 

ar možu garu - tad arī dzīvesprieks nezudīs!

Vēlam saujiņu prieka, 
sieciņu laimes, 
Veselu pūriņu veselības. 
Lai ir dzīvē vienmēr 
saules gana, 
Lai ir silts, kad vēji 
brāzmot sāk. 
Dzīves cīņās - izturību. 
Bēdu dienās - pacietību. 
Vienmēr visur mīlestību.
Sveicam dzimšanas 

dienā
Sergeju SAMULI 

un Tamāru 
SKERŠKĀNI!

Invalīdu 
biedrība

 “Stariņš”

ZS “Liepas” stādaudzē-
tava sestdien, 1. oktobrī, 
Krāslavas Rudens gada-
tirgū tirgos Latvijā audzē-
tus augļu koku un ogu-
lāju stādus.

Tālr. pasūtījumiem: 
27738505. 

SIA “IVI gāze” piedāvā propāna gāzi:
50 l balons - 25 EUR,     27 l balons - 14 EUR.

Gāzes balonu piegāde un uzstādīšana Krāslavas, Dag-
das un Aglonas novados - bezmaksas.

Pastāvīgajiem klientiem, pensionāriem un invalīdiem atlaides.
Autogāze - 0.519 EUR. Pastāvīgajiem klientiem atlaides!

Garantējam  gāzes augsto kvalitāti!
Tālr. pasūtījumiem: 29575471, 65625222. Vasarnieku 9, Krāslav.

Sveicam Jūs 
svētkos, dārgie 

seniori!
Lai Jums stipra veselība, allaž možs 
gars un gaišs skats nākotnē! Lai ik diena 
sniedz prieku, labas domas un līdzcilvēku 
sirdssiltumu!

***
4. oktobrī plkst. 16.00 

Krāslavas centrālajā bibliotēkā 
par godu Starptautiskajai veco ļaužu 

dienai tiks atklāta 
fotoizstāde “Senioru skolas Senjoritas un 

Senjori”.
Laipni aicināti!

ATTĒLĀ: Izstādes tapšanas procesa aizkulises.       
Ingas PUDNIKAS foto

•	 Labklājības ministrijas (LM) rī-
kojums par valsts sociālās ap-
rūpes centra “Latgale” filiāles 
“Kalkūni” slēgšanu pagaidām 
tiek atlikts. 

•	 Otrdien ES pārvietošanas prog-
rammā uz Latviju no Grieķijas 
pārvietotas deviņas personas, 
kam nepieciešama starptautis-
kā aizsardzība, tajā skaitā pieci 
nepilngadīgi bērni. Patlaban tās 
atrodas patvēruma meklētāju 
centrā Muceniekos.

•	 Latvijas Valsts robežsardzes 
amatpersonas, sadarbojoties ar 
Polijas robežsardzi un Lietuvas 
Iekšlietu ministrijas Robežsar-
dzes dienestu, ir pārtraukušas 

starptautiskas noziedzīgi or-
ganizētas grupas darbību, kas 
organizēja un īstenoja personu 
nelikumīgu pārvietošanu no 
Vjetnamas caur Krieviju un Bal-
tijas valstīm uz Poliju. 

•	 Vismaz divi skolēni un skolotājs 
trešdien ievainoti apšaudē pa-
matskolā ASV Dienvidkarolīnas 
štatā. Šāvējs esot aizturēts. 

•	 Zviedrija paziņojusi, ka plāno 
no 2018. gada atjaunot obligā-
to militāro dienestu. Jaunā po-
litika ietekmēs pēc 1999. gada 
dzimušos. katru gadu varētu 
tikt iesaukti 4000 jauno zviedru, 
turklāt iesaukti tiks abu dzimu-
mu pārstāvji. 
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Draudi - šķietami un reāli 
Rudens, rudens... Jauns mācī-

bu gads, jauna politiskā sezona. 
Vairs nav aiz kalniem pašvaldību 
vēlēšanas, bet mūsu valdošās 
elites prasme barot vēlētājus ar 
priekšvēlēšanu solījumiem ir sa-
sniegusi kosmisku līmeni. Jau 
drīz redzēsim un dzirdēsim, kā 
deputāti no valdošajām partijām 
un tagadējie ministri nepārtraukti 
brauc uz provinci un aizgūdamies 
mēģina pārliecināt apjukušos 
vēlētājus: mūsu jaunā gaišā nā-
kotne - vai ar roku aizsniedzama. 
Ir tikai jāiemācās gaidīt, pārciest 
pagaidu grūtības, ciešāk savilkt 
jostas un nobalsot par viņiem. 
Un sengaidītā laime mums būs 
garantēta! Izskaidrojot acīmre-
dzamos valdošo trūkumus, tikai 
slinkais nepiemin, ka pie visām 
Latvijas problēmām ir vainojama 
Krievija un krievi. Protams, uz 
šī trauksmainā fona vēl obligāti 
skan aicinājumi neaizmirst par 
patriotismu. 

Varētu iebilst, taču, pateicoties 
savai rūgtajai pieredzei, mēs jau 
sen dzīvojam saskaņā ar per-
sonīgo realitātes uztveri. Ir grūti 
lepoties ar valsti, kuras iedzīvo-
tāji masveidīgi aizbrauc labākas 
dzīves meklējumos uz ārzemēm, 
kurā ir nabadzīgi pensionāri un 
skolotāji, kurā medicīnas pakal-
pojumi daudziem cilvēkiem nav 
pieejami. Un kur ir tā, jau sen 
mums apsolītā, valsts attīstības 
programma? Cilvēku apziņā paš-

laik valda loģisks un satraucošs 
secinājums. Vara ir kalpošana 
iedzīvotājiem, bet mūsu valstī – 
dažādu arvien pieaugošu labumu 
baudīšana - uz nabadzībā grims-
tošās tautas rēķina. Vai patiešām 
jau aiziet nebūtībā laikmets, kad 
cieņā bija godīga tauta un cilvēki, 
kam ir sirdsapziņa? 

Kur ir tā atbildīgo cilvēku sa-
biedrība, ja nemitīgi tiek ignorēti 
tādi jēdzieni kā kauns un grēks? 
Viss ir sarunāts - par lielu naudu, 
par pasakainiem budžeta labu-
miem. Tāpēc arī novērojam val-
došās elites dzelžaino tvērienu, 
lai varētu noturēties pie varas, 
un apkārtējo rūgto atskārsmi par 
to, ka mēs dzīvojam uzvarējušās 
un kaunu zaudējošās birokrātijas 
valstī.  Un liktenīgs rezultāts - po-
litika turpina aprīt ekonomiku. Ne-
pārtraukti zaudējumi un hroniska 
nedrošība par savu nākotni. 

Relatīvi mierīgu vasaras poli-
tisko sezonu sašūpoja divi negai-
dīti jaunumi - “brexit” un Tramps. 
Par spīti mūsu rietumnieciskajām 
cerībām, pasaule strauji mainās. 
Bet kaimiņzemes prezidents Vla-
dimirs Putins pārliecināti un ar-
gumentēti paziņojis: “Klausieties, 
domāju, ka visi cilvēki ar veselu 
saprātu, kas nodarbojas ar politi-
ku, saprot, ka atsaukties uz drau-
diem no Krievijas puses attiecībā 
uz, teiksim, Baltiju, - tās ir pilnīgas 
muļķības. Vai tad mēs gatavoja-
mies karot ar NATO?(...) Kas par 

murgiem?” Apzinoties tagadējos 
militarizācijas uzvaras tempus, 
netīšām nonāku pie secinājuma: 
kādēļ ir jāpalielina izdevumi aiz-
sardzības jomā, ja nākamais karš 
būs pēdējais? No hibrīdkara līdz 
pasaules karam - viens solis, un 
dziļi maldās tas, kurš turpina fa-
nātiski aurot par izdomātajiem 
draudiem. Daudz produktīvāk 
būtu rūpēties par savas tautas 
labklājību, kas īstenībā ir visla-
bākais vairogs cīņai pret ārējām 
un iekšējām problēmām. Mums 
ir citas bēdas: augšām un apak-
šām ir diametrāli pretēji uzskati 
par mūsdienu īstenības uztveri.  
Valdošie bez nekādām ierunām 
izpildot Vašingtonas un Briseles 
pavēles, pieraduši dzīvot grez-
nībā, bet mēs, pārvarot bezgalī-
gas grūtības, vēl joprojām veltīgi 
sapņojam par cilvēka cienīgu dzī-
vi. Kā rāda laiks, lielāko daļu no 
saviem solījumiem politiķi nekad 
neizpilda. Taču vainot par to mēs 
varam tikai paši sevi - cik ilgi var 
balsot un kļūdīties? 

Septembra informācijas strau-
mē pievērsu uzmanību biedrī-
bas “Zaļā māja” eksplozīvajam 
paziņojumam. 1935. gadā mežu 
platība Latvijā sastādīja 1,747 
miljonus hektāru, bet 2015. gadā 
- 3,356 ha. Tā ir dubultojusies! 
No vienas puses, var lepoties 
par to, ka Latvija pēc mežainuma 
ierindojas ceturtajā vietā Eiropas 
Savienībā. Ir precīzi aprēķināts, 

ka uz vienu Latvijas iedzīvotāju 
ir 1,7 hektāri meža. Bez šaubām, 
mēs esam zaļa un ekoloģiska 
valsts, tas ir nepārprotams la-
bums, rūpējoties par veselīgu 
vidi. Starp citu, saskaņā ar tās 
pašas biedrības “Zaļā māja” da-
tiem, Latvijā dabīgais mežu pie-
augums ir 26 miljoni kubikmetru 
gadā, bet meža izstrāde - divreiz 
mazāka. Kolosāli, bet neizmanto-
jami dabas resursi. 

Aktīvs mežu pieauguma pro-
cess mūsu valstī - tas ir ļoti ne-
gatīvs rādītājs, kas liecina par 
ekonomiskās stagnācijas tenden-
cēm. Pēc Eurostat datiem, 1990. 
gadā mūsu valstī bija 3,173 miljo-
ni hektāru meža, pēc 25 gadiem - 
3,356! Bet tas nozīmē, ka Latvija 
turpina zaudēt lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes, kuru iekul-
tivēšanai agrāk tika tērēti miljoni. 
Jau 43 gadus strādāju mūsu re-
ģiona avīzē un bijušā Krāslavas 
rajona plašumi ir izbraukāti krus-
tām šķērsām. Brīnišķīgi atceros 
melioratīvo darbu gigantiskos 
mērogus, kad simtiem vai pat tūk-
stošiem hektāru zemes ar čūsku 
purviem, krūmājiem un citām 
neizmantojamajām platībām pēc 
meliorācijas tika izmantoti lauk-
saimniecībā. Kā mēs rīkojāmies 
ar šo bagātību pagājušā gadsim-
ta pēdējā ceturksnī? Mana sirds 
sažņaudzas, kad redzu auglīgo 
druvu vietā neizbrienamus krū-
mājus, latvāņa brikšņus un atkal 
purvus. Tūkstošiem pamesto 
viensētu, desmitiem mirušo sā-
džu... 

Lielā noslēpumā tiek turēta 
statistika par Latgales zemes pla-
tībām, kas kļuva par ārzemnieku 
īpašumu. Par spīti novēlotām 
izmaiņām Latvijas likumdošanā, 
turpinās mūsu mežu un lauk-
saimniecībā izmantojamo zemju 
izpārdošana sveštautiešiem, iz-
mantojot starpniekus. Uzmanīgi 
izpētiet “Ezerzemes” pēdējo lap-
pusi. Es labi atceros, ka Krāslavā 
un Dagdā strādāja vairāki kok-
snes pārstrādes lieluzņēmumi, 
bet tagad... Eksportēt apaļbaļķus 
un zāģmateriālus – tas nav īpaši 
rentabls bizness, no kura nekā-
di nevar atteikties. Un nav grūti 
noprast, kurš piesavinās galve-
no pievienoto vērtību, pārdodot 
Latvijas koksnes. Jūs, pie varas 
esošie kungi, tik skaļi kliedzāt par 
sankcijām pret Krieviju, ka nepa-
manījāt, ka gan piena, gan gaļas, 
gan zivs nozari var sagaidīt Latvi-
jas cukurrūpniecības liktenis.  Arī 
mežsaimniecības nozares poten-
ciāls pilnā mērā netiek izmantots 
mūsu valsts labā.   

Politika – tās nav valdošo intri-
gas, bet visas tautas dzīve. Jums 
nav, ar ko lielīties, kungi! Jums ir 
vajadzīgi lielgabali un novecoju-
šie bruņutransportieri, bet lielāka-
jai daļai iedzīvotāju nav naudas, 
lai nopirktu zāles. Pustrūkumā 
dzīvojošie skolotāji un vecāki 
nespēs izaudzināt patriotus. Bet 
mūsu galvenie draudi ir varas 
impotence, korupcija un tautas 
nabadzība. 

Aleksejs GONČAROVS  

1. oktobris - Starptautiskā veco ļaužu diena
Turpinājums. Sākums “Ezerzemē” nr. 75.

Iedzīvotāju novecošanās pro-
cesa un jaunas demogrāfiskās 
realitātes apzināšanās attīstītajās 
valstīs sasniedza to stadiju, kad 
tiek piedāvāti reāli adaptācijas pa-
sākumi. Daudzi speciālisti spriež 
par nepieciešamību pārskatīt tra-
dicionālos priekšstatus par “trim 
dzīves posmiem”: mācības, darbs, 
pensija. Ja, palielinoties dzīves il-
gumam, cilvēka profesionālā darbī-
ba turpināsies nevis 35-40 gadus, 
bet 50 un vairāk, tad viņš vienkārši 
nevarēs “iztikt” visu šo periodu ar 
izglītību, kas ir iegūta jaunībā. Vi-
ņam būs pastāvīgi jāmācās un 
jāpārkvalificējas, lai neatpaliktu no 
tehnoloģiskajiem jaunumiem un 
iegūtu iemaņas, kas mūsdienās ir 
pieprasītas. Tāpēc ir nepieciešams 
pakāpeniski mainīt stereotipus par 
vecāka gadagājuma cilvēkiem, lai, 
sasniedzot pirmspensijas vecu-
mu, viņi neapstātos savā attīstībā 
un nepārstātu domāt par nākotni. 
Izglītībai visa mūža garumā (life-
long learning) ir jākļūst par normu, 
citādi  nav pamata runāt par pār-
domātām un produktīvām vecum-
dienām mūsdienu pasaulē. Tāpat 
būs jāiemācās būt fiziski stipriem 
un veseliem, lai nezaudētu aktīvā 
sabiedrības locekļa statusu. 

Dažādās val-
stīs tiek pielietoti 
vairāki paņēmieni 
ar mērķi mazināt 
iespējamās iedzī-
votāju novecošanās 
negatīvās sekas. 
Pārsvarā senio-
ri izmanto iespēju 
mācīties, iegūt sva-
rīgākās iemaņas 
un kompetences, 
neapstāties savā 
attīstībā. Viens no 
spilgtākajiem pie-
mēriem ir Polija, kur 
jau kopš pagāju-
šā gadsimta beigām sāka dibināt 
speciālās mācību iestādes senio-
riem - trešā vecuma universitātes 
(The University of the Third Age). 
Saskaņā ar pēdējiem datiem, šī 
gada rudenī Polijā bija jau 600 tā-
das iestādes - par 40 vairāk nekā 

pagājušajā gadā. Šādas mācību 
iestādes tiek atvērtas galvenokārt 
lielpilsētās, taču ir arī nelielos rajo-
nu centros. Tās darbojas universi-
tāšu, kultūras centru, bibliotēku un 
pansionātu ietvaros.  

Šādi senioru mācību centri ir 
praktiski visās ЕS valstīs, kā arī 
daudzās pasaules valstīs. Tā-
dās universitātēs tiek īstenoti ne 
tikai izglītības mērķi, bet arī citi 
uzdevumi: gados vecu cilvēku ie-
saistīšana aktīvā sociālajā dzīvē; 
sociālās kompetences paaugsti-
nāšana; veselības uzlabošana, 
sociālās izolācijas un vientulības 
profilakse; vecāka gadagājuma 
cilvēku dzīves kvalitātes paaugsti-
nāšana. Parasti senioru apmācības 
programmā tiek iekļautas šādas 
nodarbības: datorprasmes, gados 
vecu cilvēku veselīga un racionā-
la uztura pamati, novadpētniecība 
un sociālais tūrisms, svešvalodas, 
kordziedāšana, rokdarbi, dažādas 
fiziskās aktivitātes - joga, nūjošana, 
līnijdejas u.c. Pateicoties jauniegū-
tajām prasmēm un kompetencēm, 
vecāka gadagājuma cilvēki iegūst 
iespēju izmantot valsts un banku 
e-pakalpojumus, seniori iesaistās 
savstarpējās palīdzības grupās, 
notiek arī citas pozitīvas pārmaiņas.  

Par “Senioru 
skolu” Krāslavā 

“Senioru sko-
la” Krāslavā uzsāka 
savu darbu 2015. 
gada novembrī. 
Tas ir neformālās 
izglītības bezmak-
sas kurss pensijas 
vecuma cilvēkiem 
un ir pirmais šāda 
veida projekts Lat-
vijā. Nodarbības no-
tiek vienreiz nedēļā 
Krāslavas novada 
centrālajā bibliotē-
kā. Katrai nodarbī-

bai organizatori gatavo atsevišķu 
prezentāciju Power Рoint formātā 
latviešu valodā, bet apspriešana 
notiek divās valodās – latviešu un 
krievu. Pagājušajā mācību gadā 
lekcijas un citas aktivitātes ap-
meklēja aptuveni 30 studenti, lie-

lākā daļa - vecumā no 70 līdz 85 
gadiem. Projektu īsteno Sociālās 
attīstības aģentūra “Pieci airi”, tā 
ir biedrība, ko 2012. gadā nodibi-
nāja sociālais psihologs Raimonds 
Lazda un socioloģe Tatjana Aza-
matova. 

Ziemas semestrī (no 2015. 
gada novembra 
līdz 2016. gada 
aprīlim) tika no-
vadītas 22 lekci-
jas, četras rado-
šās darbnīcas 
(tekstila rotas, 
dāvanu maisiņi, 
kaligrāfija u.c.), 
trīs ekskursi-
jas uz pilsētas 
kultūras objek-
tiem. Vasaras 
semestrī (no 
2016. gada mai-
ja līdz augustam) seniori apmeklēja 
četras meistarklases amatnieku un 
mākslinieku darbnīcās, piedalījās 
četrās ekskursijās uz dažādu kon-
fesiju baznīcām un vairākās pa-
staigu ekskursijās uz interesantiem 
objektiem. 

Pēdējais vasaras mēnesis un 
rudens sākums tika veltīti unikālas 
ieceres - “Senioru skolas” studentu 
fotoportretu izstādes – organizē-
šanai un īstenošanai. Ideja par šo 
izstādi radās jau pagājušajā gadā, 
kad mēs (Raimonds Lazda un 
Tatjana Azamatova) apmeklējām 
pensionāru balli, kas tika veltīta 
Starptautiskajai veco ļaužu dienai. 
Tad radās iespaids, ka pasākuma 
mērogs neatbilst reālajai senioru 
lomai pilsētas dzīvē un viņu poten-
ciālajām iespējām. Protams, tas 
ir lieliski, ka pensionāru biedrība 
enerģiskā Edmunda Gekiša vadī-
bā katru gadu rīko senioru balli, lai 
svinīgi un jautri atzīmētu 1.oktobra 
svētkus, taču pārējai iedzīvotāju 
daļai šīs svinības paliek “aiz kad-
ra”, par tām praktiski nekas nav 
zināms. Tas ir tāpēc, ka ne ikdienā, 
ne arī svētkos senioru un jaunie-
šu intereses gandrīz nepārklājas, 
trūkst savstarpējas ieinteresētības 
un pat vienkāršas informētības 
vieniem par otru problēmām. Pa-
audžu atsvešinātības mazināšana 

ir viens no fotoportretu izstādes uz-
devumiem. Vērojot savus “studen-
tus” Senioru skolas nodarbībās, 
var tikai priecāties par to, cik viņi ir 
enerģiski un ieinteresēti cilvēki, ar 
cik lielu, bet pagaidām vēl nepie-
prasītu potenciālu viņi ir apveltīti. 
Tāpēc mēs labprāt ķērāmies savas 

ieceres - senioru fotoportretu izstā-
des - realizēšanai. 

Laimīgas apstākļu sakritības 
dēļ augustā privātā vizītē Krāsla-
vā ieradās baltkrievu izcelsmes 
aktieris un teātra režisors Georgijs 
Ivanovs, kurš jau ilgu laiku dzīvo 
Briselē. Atbilstoši savai profesionā-
lajai darbības jomai, viņš jau vairā-
kus gadus izstrādā un realizē Beļ-
ģijas senioriem sociālos projektus, 
kas ir saistīti ar aktiera meistarību 
un teātri. Viņš laipni piekrita nova-
dīt vienu nodarbību “Senioru sko-
las” studentiem, uz kuru, neskato-
ties uz vasaras brīvlaiku, atnāca 
11 cilvēki. Nodarbības gaitā viņiem 
bija jāveic kustības, jāizpilda vingri-
nājumi, kas ir ierasti aktieru vidū, 
bet ir ļoti neparasti pensionāriem, 
bet galvenais – viņi piedalījās pār-
vērtībās režisora uzdevuma ietva-
ros (attēlos). Tas viss ļoti palīdzēja 
viņiem fotosesiju laikā, kuras sā-
kās jau burtiski dažas dienas pēc 
teātra meistarklases. Varēja tikai 
brīnīties par to, kā vecāka gada-
gājuma cilvēkiem, kas nav saistīti 
ar radošajām profesijām, izdevās 
pārvērsties, parādīt fotografēša-
nas procesa laikā bagātīgu emoci-
ju klāstu un savas dvēseles skais-
tumu. Un tas notika, neskatoties 
uz to, ka fotosesija turpinājās ne 
mazāk kā stundu un prasīja lielu 

darbu gan no pašiem modeļiem, 
gan no projekta komandas. Rado-
šo daļu: vizuālā tēla izvēli, mēbeļu 
un atribūtu sakārtojumu, emocio-
nālo kontaktu ar modeli fotosesijas 
laikā un arī fotografēšanas pro-
cesa īstenošanu uzņēmās četras 
jaunas sievietes, Krāslavā pazīsta-

mas fotomākslinieces 
– Gunta Ahromkina, 
Inga Pudnika, Oksa-
na Širokaja un Valija 
Platace. Savu darbu 
viņas veica brīvprātī-
gi un nesavtīgi, vairā-
kas stundas pavadot 
studijā un reizēm pat 
sagādājot neērtības 
saviem ģimenes lo-
cekļiem. Trīs nedēļu 
laikā notika 18 foto-
sesijas. Pēc darba 
studijā modeļiem tika 

prezentēti fotografēšanas rezultāti 
– vairāki kadri, no kuriem bija jāiz-
vēlas labākie.

Šī pašaizliedzīgā darba rezul-
tāti tiks piedāvāti publikas vērtēju-
mam fotoportretu izstādē “Senioru 
skolas Senjoritas un Senjori”, kura 
4. oktobrī plkst. 16.00 tiks atklāta 
Krāslavas novada centrālajā bib-
liotēkā. Aicinām uz izstādi visus 
interesentus, atklāšanas laikā būs 
iespējams pierakstīties uz nodarbī-
bām jaunajā semestrī. 

Mūsu sabiedrība vēl tikai sāk 
pierast pie jaunas demogrāfis-
kās situācijas un aizdomāties par 
perspektīvām tuvākajos gados un 
tālākajā nākotnē. Bet vecākās pa-
audzes pārstāvji – seniori - arvien 
vairāk apzinās savas neizmantotās 
iespējas un vēlas turpināt jēgpilnu 
un pozitīvām emocijām piepildītu 
dzīvi vēl ilgi pēc pensijas vecuma 
iestāšanās. Starptautiskā veco ļau-
žu diena mums ir vajadzīga tāpēc, 
lai piesaistītu uzmanību šai tēmai, 
aktualizētu diskusiju par senioru 
pienācīgu vietu sabiedrības dzīvē. 
Nav pareizi vienkārši stāvēt malā, 
labāk jau šodien kaut ko izdarīt, lai 
pasaulē, kas ir mums apkārt, val-
dītu harmoniska visu vecumu pār-
stāvju līdzāspastāvēšana. 

Tatjana AZAMATOVA, 
socioloģe 
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Iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības amatpersonām
26. septembrī Krāslavas no-
vada pensionāru biedrība, 
pēc iedzīvotāju lūguma, pie 
poliklīnikas ēkas organizēja 
mikrorajona iedzīvotāju tik-
šanos ar pašvaldības pār-
stāvjiem. Uz tikšanos ieradās 
Krāslavas novada domes 
izpilddirektors Jānis Geiba, 
SIA “Krāslavas nami” pārstā-
vis Valdis Maļkevičs, pašval-
dības policijas priekšnieks 
Pēteris Jacina un sociālā die-
nesta vadītāja Vija Bārtule.

Tikšanos vadīja biedrības 
priekšsēdētājs Edmunds Gekišs, 
kurš apsolīja, ka visiem uzdotajiem 
jautājumiem tiks meklēti risinājumi 
un sniegtas atbildes. 

Ieinteresētie iedzīvotāji bija ie-
radušies ar iepriekš sagatavotiem 
jautājumiem. Aktīvāko interesi par 
savas dzīves vides uzlabošanu 
izrādīja Rīgas ielas 112. nama un 
Celtnieku ielas 2. nama pārstāvji. 

Iedzīvotājus interesēja jautājumi 
par kāpņu telpu kosmētisko remon-
tu, notekūdeņu cauruļu nomaiņu, 
laika gaitā nolietoto pastkastīšu 
nomaiņu, pagalmu neapmierinošo 
segumu, apgaismojumu pagalmos, 
zāles pļaušanas grafiku, iespēju 
sodīt neapzinīgos suņu īpašniekus. 
Pamatojoties uz intensīvo kravas 
automašīnu kustību Rīgas ielā, ie-
dzīvotāji izteica vēlmi pagarināt ie-
tves atdalošo barjeru no Lielās ielas 
krustojuma uz centra pusi.

Par kosmētiskā remonta iespē-
jām Celtnieku ielas 2. un Rīgas ie-
las 112. namu kāpņu telpās un ci-

tos namos, kurus apsaimnieko SIA 
“Krāslavas nami”, atbildēja Valdis 
Maļkevičs:

“Rajonu, kurā atrodas minētie 
nami, mēs apsaimniekojam tikai 
otro gadu, līdz ar to uzkrājumi re-
montam vēl nav pietiekami, jo re-
montdarbi tiek plānoti atkarībā no 
iekasētajām un uzkrātajām namu 
apsaimniekošanas summām. Kos-
mētisko remontu nav iespējams 
veikt vienai kāpņu telpai, bet visās 
nama kāpņu telpās to būs iespē-
jams veikt apmēram pēc 3-4 ga-
diem, kad būs nodrošināts nepie-
ciešamais finansējums. Tas pats 
attiecas uz ūdens notekcauruļu 

un pastkastīšu nomaiņu. Namu 
dzīvokļu īpašnieki ir arī pagalmu 
domājamās daļas īpašnieki, tāpēc 
pagalmu labiekārtošanā jāiesaistās 
arī dzīvokļu īpašniekiem. Iepriekš 
ir jāpārdomā un jāizplāno, kur būs 
gājēju celiņi, kur automašīnu stāv-
vietas, cik līdzekļu tam būs nepie-
ciešams.”

Informāciju par uzkrājumiem ap-
saimniekotājs sniedz tikai dzīvokļu 
īpašniekiem, šī informācija netiek 
izpausta pa tālruni. Ir jāierodas pie 
apsaimniekotāja – SIA “Krāslavas 
nami” - personīgi. Dzīvokļu īpašnie-
kiem ir jāvienojas par nepieciešamo 
remontu, jānosaka prioritātes un 
jāiesniedz apsaimniekotājam pa-
rakstīts iesniegums. Pēc iesniegu-
ma izskatīšanas dzīvojamā fonda 
īpašnieki vienojas ar apsaimnieko-
tāju par to, kad un kāds remonts tiks 
veikts.

Ar Jāņa Geibas palīdzību tika 
noskaidrots jautājums par zāles 
pļaušanu un novākšanu – ja zāle 
tiek pļauta regulāri un pļaujot nevei-
do vālus, to var nenovākt. Zāle, kas 

pļaujot veido vālus, ir jānovāc. 
Tika paziņots par apkures sezo-

nas sākumu. Siltums jau tiek piegā-
dāts pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādēm un skolām. Kā zināms, 
apkures pieslēgšana vairs nav at-
karīga no diennakts vidējās gaisa 
temperatūras - siltums tiek pie-
slēgts, tiklīdz šādu vēlmi pauž lielā-
kā daļa nama iedzīvotāju, vēršoties 
pie nama apsaimniekotāja. Pārējos 
namus tiek plānots pieslēgt apkurei 
oktobrī, ņemot vērā laika apstākļus. 

Tika paskaidrots, ka samaksa 
par apkuri tiek aprēķināta, ņemot 
vērā apdzīvoto platību gan dzīvok-
ļiem, gan nomātajām telpām, ko iz-
manto dažādas organizācijas.

Pēteris Jacina atgādināja suņu 
īpašniekiem, ka ir spēkā Ministru 
kabineta 2011. gada 21. jūnija no-
teikumi Nr.491 “Mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijas kārtība”, 
kuros noteikts, ka līdz 2017. gada 
1. janvārim sešu mēnešu vecumu 
sasniegušu suņu īpašniekiem jā-
nodrošina, lai sunim tiktu implantēta 
mikroshēma un tas tiktu reģistrēts 
Lauksaimniecības datu centra da-
tubāzē. Administratīvo pārkāpumu 
kodekss paredz sodu par suņa 
nereģistrēšanu fiziskām personām 
7 – 210 EUR, juridiskām personām 
15 – 350 EUR. 

Policijas priekšnieks paredz, ka 
sakarā ar šo noteikumu stāšanos 
spēkā, pašvaldībā sagaidāmas lie-
las problēmas ar suņu īpašniekiem, 
kuri nevēlēsies maksāt par suņu či-
pošanu un reģistrēšanu. 

(Par suņu čipošanas nepiecieša-
mību, kārtību un izmaksām rakstī-
jām “Ezerzeme” Nr.25 (01.04.2016) 
un Nr. 27 (08.04.2016).

Uz suņu turēšanu attiecas Mi-
nistru kabineta noteikumi Nr.266, 
kas nosaka, ka pilsētās un ciemos 
ārpus norobežotās teritorijas suns 
bez pavadas var atrasties zaļa-
jā zonā un mežā, pastaigas laikā 
īpašnieka vai turētāja uzraudzībā 
un redzeslokā tādā attālumā, kādā 
īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt 
dzīvnieka rīcību.

Savukārt Krāslavas novada paš-
valdības saistošie noteikumi “Par 
sabiedrisko kārtību Krāslavas no-
vadā” paredz sodu par ielu un citu 
sabiedrisko vietu piegružošanu. Tā-
tad suņu īpašniekiem jāsavāc suņa 
atstātos izkārnījumus. 

Privātmāju īpašniekiem, kuriem  
noslēgts līgums par atkritumu sa-
vākšanu, jābūt konteineriem. 

Iedzīvotāji piekrita, ka katram 
mājas un vasarnīcas īpašniekam 
jānoslēdz personīgs vai kolektīvs 
līgums par atkritumu izvešanu, jo 
nevar būt tā, ka nerodas atkritumi. 
Izskaidrojums ir tāds, ka atkritumus 
ieliek citu iedzīvotāju konteineros, 
vai izved un izmet mežā.

Edmunds Gekišs pastāstīja par 
jautājumiem, kuri tika apspriesti 
pensionāru sapulcē Rīgā (17. sep-
tembrī), un pateicās tiem, kuri pa-
rakstīja prasības, kas tika iesnieg-
tas LR Saeimai - veikt izmaiņas 
likumdošanā un neaplikt ar iedzīvo-
tāju ienākuma nodokli pensijas val-
stī noteiktās minimālās algas līmenī 
un ieviest valsts finansētu veselības 
aprūpes sistēmu pensionāriem.

Pensionāru biedrības priekš-
sēdētājs darīja zināmu, ka Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūra 
informē par to, ka 2016. gada 1. 
oktobrī, piemērojot indeksu 1,0186, 
tiks palielinātas (indeksētas) pensi-
jas un atlīdzības vai to daļu apmērs, 
kas nepārsniedz 332 eiro.

Tas nozīmē, ka tiks indeksētas 
visas pensijas un atlīdzības, kas 
nepārsniedz 332 eiro apmēru, un 
pensijas palielinājums būs atka-
rīgs no pensijas apmēra. Jo lielāka 
pensija, jo lielāks tās palielinājums. 
Piemēram, 200 eiro liela pensija pa-
lielināsies par 3,72 eiro.

Savukārt tām pensijām un at-
līdzībām, kuras 
ir lielākas par 332 
eiro, ar indeksu 
1,0186 indeksēs 
tikai daļu no pie-
šķirtās summas 
– 332 eiro, kā 
rezultātā pensijas 
apmērs palielinā-
sies par 6,18 eiro.

Tika apspries-
tas arī elektrības 
izmaksas, atzī-
mēts, ka A/S Lat-
venergo ik dienu 
saņem no iedzīvotājiem sūdzības 
par pakalpojuma dārgajām izmak-
sām. 

Vija Bārtule informēja iedzī-
votājus par pašvaldības sociālā 
dienesta funkcijām, aicināja pēc 
nepieciešamības vērsties sociālajā 
dienestā attiecīgā statusa iegūša-
nai, pabalsta saņemšanai vai ar 
kādu citu vajadzību. Katrs iesnie-
gums tiks izskatīts individuāli un 
iespēju robežās katrā situācijā tiks 
meklēts risinājums.

Krāslavas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi “Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par maznodrošinātu Krās- 
lavas novada pašvaldībā”, paredz, 
ka ģimene (persona) atzīstama par 
maznodrošinātu, ja

- tās vidējie ienākumi katram ģi-
menes loceklim mēnesī pēdējo trīs 
mēnešu laikā nepārsniedz 50 % no 
valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas;

- atsevišķi dzīvojošs pensionārs 
vai persona ar invaliditāti, ģimene, 
kura sastāv no pensionāriem un/
vai personām ar invaliditāti, ja tās 
vidējie ienākumi katram ģimenes 
loceklim pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 200,00 eiro mēnesī. 

Iegūstot maznodrošinātā statu-
su, ir iespēja saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu un 
elektroenerģiju par samazinātu 
cenu. 

Krāslavas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi “Par pabalstu 
nozīmīgā dzīves jubilejā” paredz 
saņemt pabalstu 90, 95, 100 gadu 
jubilejā un pēc 100 gadu sasnieg-
šanas katra gada jubilejā perso-
nām, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Krāslavas novada administratīvajā 
teritorijā.

Tikšanās notika konstruktīvā un 
draudzīgā atmosfērā, jautājumu no-
pietnā risināšana un skaļāks vārds 

mijās ar humoru, izskanēja arī pa 
kādai anekdotei.

Uz jautājumu, vai šādas tikša-
nās ir nepieciešamas, visi klāteso-
šie atbildēja apstiprinoši.

Noslēgumā Edmunds Gekišs 
uzaicināja visus uz Pasaules se-
nioru dienai veltīto pasākumu, kas 
notiks Krāslavas kultūras namā 2. 
oktobrī.

Iveta LEIKUMA

Pirmais gads aizvadīts aktīvi

Pagājis gads kopš savu darbī-
bu Krāslavā uzsāka Māmiņu klubs. 
Diemžēl joprojām, neskatoties uz 
kluba aktīvo darbību, regulārajām 
nodarbībām un biežajām tikšanās 
reizēm, daudzas mammas novadā 
nezina par kluba eksistēšanu un 
tā piedāvātajām iespējām. Klubu 
dibināja un tā darbību uztur četras 
aktīvas novada mammas - Gunta 
Ahromkina, Ieva Maļinovska, Dana 
Lahtionova un Oksana Širokaja. 

Viņām rūp sieviešu, primāri jauno 
māmiņu, labklājība un labsajūta. 
Kluba galvenais mērķis ir nodro-
šināt atbalstošu un izglītojošu vidi 
mammām un viņu bērniem. Mūsu 
klubs sniedz mammām iespēju ap-
vienoties un iepazīties savā starpā 
bērnu labā, jēgpilni pavadīt savu 
brīvo laiku un nejusties izolētai no 
plašākas sabiedrības. 

Mamiņu klubs veiksmīgi sa-
darbojas ar ģimenes atbalsta cen-
tru “Atvērtība”,  kā arī dažas kluba 
aktivitātes ir finansiāli atbalstījusi 
Krāslavas novada dome. 

Gada laikā Māmiņu klubs or-
ganizēja vairākas rokdarbu meis-
tarklases, tikšanās ar dažādu jomu 
speciālistiem, kopš marta notiek 
regulāras YAMAHAS mūzikas 
skolas nodar-
bības. Šovasar 
realizējām savu 
pirmo projektu 
- “Vides pielāgo-
šana zīdaiņiem 
un pirmsskolas 
vecuma bērniem 
ģimenes atbalsta 
centrā “Atvērtī-
ba””, ko finansēja 
Krāslavas nova-
da dome projektu 
konkursa “Iedzī-
votāji veido savu 
vidi” ietvaros. 
Realizējot pro-

jektu, izveidojām sajūtu kastes un 
iegādājāmies divus paklājus, kas 
padarīs ērtāku nodarbību norisi un 
ļaus bērnu pēdiņām arī aukstajā 
sezonā izjust dažādas faktūras. 

“Pētot situāciju Latvijā, seci-
nājām, ka māmiņu klubiem ir liela 
sociālā nozīme, jo tie sniedz psi-
holoģisku un fizisku atbalstu jau-
najām  ģimenēm, nodrošina izglī-
tošanas un izklaides iespējas. Tas 
savukārt savā veidā ietekmē arī 
jauno ģimeņu lēmumu palikt nova-
dā, jo pats par sevi saprotams, ka 
vecāki mēģina dot savam bērnam 
labāko.  Brīnišķīgi, ka tāda iespēja 
šobrīd ir arī manā dzimtajā pilsētā! 
Patiesībā, brīnišķīgi, ka Krāslavā ir 
cilvēki, kuri var uzņemties atbildību 
un darīt!”, saka viena no Krāslavas 

māmiņu klu-
ba dibinātā-
jām Oksana 
Širokaja. 

Māmiņu 
kluba ko-
mandas dzi-
nējspēks ir 
mīlestība uz 
savu pilsētu, 
pirmsskolas 
vecuma bēr-
nu izglītības, 
a t t ī s t ī b a s 
i e s p ē j a s , 
mammas un 
ģimenes vēr-
tīguma prioritātes pozicionēšana 
novadā. Mēs neplānojam apstā-
ties pie paveiktā,  bet strādāt ar vēl 
ar lielāku atdevi, meklēt iespējas 
un risinājumus problēmām, ar ku-
rām saskaramies. Ceram uz sa-
biedrības un sadarbības partneru 
turpmāku atbalstu un aktīvu pieda-
līšanos kluba ikdienas dzīvē. Tikai 
kopā mēs varam! 

Oktobrī turpināsim piedāvāt 
regulārās Yamaha mūzikas skolas 
nodarbības, savukārt 13.oktobrī 
notiks bezmaksas lekcija par ba-
rošanu ar krūti (Aronsona ielā 3. 
plkst. 16:30-18:30). Šajās nodar-
bībās topošajām un jau esošajām 
jaunajām mammām tiks sniegta 
informācija par to, kā pareizi barot, 
ko darīt, ja šķiet, ka piena nepietiek, 

un citiem svarīgiem jautājumiem. 
Turpmāk, kā jau ierasts, plānojam 
regulāras mazuļu un mammu tik-
šanās un kopā būšanas. Kā jau-
numu piedāvāsim šūpuļdziesmu 
dziedāšānas nodarbības kokles 
pavadībā kopā ar folkloras pārzi-
nātāju Ilzi Mežnieci. Šī ir lieliska 
iespēja pievērsties senču mantoju-
mam un satuvināties ar mūsu bēr-
niem, kuri ir katra vecāka galvenie 
spēka un iedvesmas avoti.

Ar lielu prieku ielūdzam mam-
mas ar mazuļiem uz Māmiņu kluba 
pirmās dzimšanas dienas svinī-
bām 7.oktobrī plkst. 18:00 “Vara-
vīksnes” sākumskolas 2. stāvā, 
Aronsona ielā 3. Sekojiet mūsu 
aktivitātēm Facebook.com grupā 
Krāslavas mamiņu klubs. 

Krāslava māmiņu klubs

Latgaliešu tautas dziesmu koncerts oriģinālā apdarē 
“Zīmyssvātku prīkšvokorā”, piedalās koklētāja/dziedātāja Ilze 
Mežniece (Aglona) un didžiridū spēlētājs Igos Leitāns (Preiļi). 

Yamahas mūzikas skolas skolotāja Natalja iepazīstina 
ar pūkaino ronīti Robi. 

Krāsalvas māmiņu kluba 
apmeklētāji izmēģina jaunās 
sajūtu kastes.
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Dinaburgas cietoksnis sestdien: vikingu nometne 
un vācu kultūras festivāls 
Braucieni uz pasākumiem Daugavpilī 
jau kļuvuši par manu tradīciju. Iepa-
zīstoties ar kaimiņu pozitīvo pieredzi, 
mēs bagātinām savu pieredzi, un jau-
nas idejas vēl nevienam nav nākušas 
par skādi. Turklāt arī no citu kļūdām 
var daudz ko 
iemācīties. 
P iemēram, 
es pārliecinā-
jos par to, ka 
iedzīvotāju 
informēšana 
par pasāku-
miem mūsu 
novadā ir 
organizēta 
daudz labāk.

Par to, 
ka vēsturis-
kās modelē-
šanas klubs 
“Robeža” 24. septembrī atklās vikin-
gu nometni pļaviņā starp cietokšņa 
valni un cietokšņa sienu pie Nikola-

ja vārtiem, es uzzināju no paziņoju-
ma sociālajā tīklā facebook, bet to, 
ka blakus Rotko mākslas centram 
notiek vācu kultūras festivāls, es 
atklāju, kad gāju 
pie “vikingiem”. 
Daugavpils Tūris-
ma informācijas 
centra oficiālajā 
tīmekļa vietnē tika 
publicētas ziņas 
par šiem pasā-
kumiem, bet, lai 
atrastu šo infor-
māciju, bija kriet-
ni jāpacenšas, 
turklāt es atklāju 
to jau atgriežoties 
mājās. Esmu pārliecināts, ja informā-
cija būtu pieejamāka, arī apmeklētāju 
šajos pasākumos būtu vairāk. Pro-
tams, īstenībā tā nav mana darīša-
na... Vien-
kārši, pēc 
m a n ā m 
d o m ā m , 
abi pasāku-
mi bija ļoti 
n e p a r a s t i 
un intere-
santi, un 
tos noteikti 
būtu vērts 
a p m e k l ē t 
daudz lielā-
kam cilvēku 
skaitam. 

Vik ingu 
nometne pie 
c i e t o k š ņ a 
sienām – tas 
ir projekta rezultāts, savu ieceri reali-
zēja klubs “Robeža”, ar dažiem kluba 
pārstāvjiem es iepazinos svētkos, ko 
organizējusi “Kroma kolna bruolistе” 
šī gada augustā. Tagad par pasāku-
ma saimniekiem bija Daugavpils “vi-
kingi”, bet “brālība” viesojās viņu no-

metnē. No pulkstens 12.00 publikai 
bija iespēja iepazīties ar viduslaiku 
kareivju bruņojumu, pielaikot bruņuk-
reklu vai bruņucepuri, paturēt rokās 
“senlaiku” šķēpu vai cīņas cirvi, uz-
vilkt siltu vilnas apmetni, saspraust 
to ar saktu un uztaisīt efektīgu foto-

grāfiju. Klu-
ba pārstāvji 
sniedza vi-
sus nepie-
c i e š a m o s 
paskaidroju-
mus, stāstīja 
par dažā-
diem sadzī-
ves rīkiem 
un priekš-
metiem, kā 
tos izmantoja 
skandināvu 
kareivji, kas 
pirms tūkstoš 

gadiem iedzina šausmās visu Eiropu.  
Aleksandrs Lubāns ar apskauža-

mu entuziasmu stāstīja visiem gribē-
tājiem par savas “brālības” darbību, 

par pasākumiem, demonstrēja 
karti, kurā ir atzīmēti praktiski 
visi Latgales pilskalni, un par 
novada vēstures pētīšanas 
svarīgumu. Vikingu nometnes 
apmeklētāji varēja iejusties 
noziedznieka lomā, kad tos 
lika pie kauna staba, bet galva 
un rokas bija iebāztas speciā-
los caurumos. Gribētāju nofo-
tografēties šādā stāvoklī bija 
tik daudz, ka izveidojās pat 
neliela rinda. 

Blakus teltīm organizatori 
ierīkoja spe-
ciālu lauku-
mu, kas bija 
p a r e d z ē t s 
tiem, kuri 

gribēja iemācīties 
šaut ar loku. Bet 
iedomāties sevi par 
īstu loka šāvēju, 
Robina Huda līdz-
gaitnieku, vēlējās 
daudzi svētku vie-
si – gan mazi, gan 
lieli. Ne visi trāpīja 
mērķī, taču nevie-
nu šis fakts nesa-
rūgtināja. 

P r o g r a m m ā 
bija paredzētas arī 
divkaujas, bet... 
Šoreiz kareivji lie-
lākoties izklaidēja 
publiku, nevis cī-
nījās pa īstam. Karavīrs no “Kroma 
kolna bruolistes” pat atteicās no bru-
ņucepures un meistarīgi demonstrēja 
savas prasmes, turot rokā kaujas cirvi 

ar garu kātu. 
Un publika 
bija sajūs-
mā, vērojot 
šīs paraug-
d e m o n s -
t r ē j u m a 
d i v k a u j a s , 
aplausi uz-
mundrināja 
dalībniekus 
un priecēja 
uzvarētājus.  

Nejauš i 
s a d z i r d ē -
ju, kā viena 
jauna dāma 
vaicāja “vi-
k i n g i e m ” : 

“Bet kad sāksies vēsturisko notikumu 
rekonstrukcija?” Par kādiem notiku-
miem bija runa es tā arī nesapratu. 
Kādus notikumus var rekonstruēt 
“vikingi” pie cietokšņa, kas tika uzbū-
vēts XIX gadsimta sākumā? Diemžēl 

daudziem viņu dzimtās zemes vēstu-
re ir noslēpums aiz septiņām atslē-
gām.

Kamēr vi-
kingu nometnes 
viesi iedziļinājās 
tālajā pagātnē, 
blakus Marka 
Rotko mākslas 
centram norisi-
nājās cits pa-
sākums. Šeit 
notika starptau-
tiskais folkloras 
festivāls “Lie-
derfest”.  

Vācu kul-
tūrai ir ļoti lie-
la loma mūsu 
valsts vēsturē. 
No XIII gad-
simta sākuma 
vācieši dzīvo 
Latvijas terito-
rijā, un kopš tā 
laika mēs pie-
dzīvojām ļoti dažādus vēsturisku no-
tikumu posmus. Šajā rakstā es nea-
nalizēšu visas seno laiku peripetijas, 

bet no 1939. gada, 
kad daudzi vietējie 
vācieši gan brīvprā-
tīgi, gan piespiedu 
kārtā pārcēlās uz 
savu vēsturisko 
dzimteni, diaspora 
ievērojami saruka. 
Tie, kuri par spīti 
visiem šiem apstāk-
ļiem palika Latvijā, 
izgājuši cauri visām 
traģēdijām un uzva-
rām kopā ar citām 
mūsu valsts tautām. 
Vācu kultūras fes-
tivālā es piedalījos 
pirmo reizi.  

Pasākumu, kas 
s a p u l -
c i n ā j a 
vācu kul-

tūras biedrības un klubus 
no visas Latvijas, kā arī 
viesus no Lietuvas, Igau-
nijas, Krievijas, organizēja 
Daugavpils biedrība “Er-
folg”. Koncerta program-
mā tika iekļauti Baltijas 
vāciešu radošo kolektīvu 
priekšnesumi. Festivālā 
piedalījās biedrības no Rī-
gas, Daugavpils, Dobeles, 
Ventspils, Liepājas. Lietu-
vu pārstāvēja vokālie an-
sambļi no Viļņas, Klaipēdas, Šilutes. 
Igaunija atsūtīja vāciešus no Ida-Vi-

rumā reģiona (Narvas rajons). Vis-
tālākie viesi bija ansambļa “Lorelej” 
dalībnieki no Sanktpēterburgas, Zie-

meļu Palmīras 
luterāņu baz-
nīcas kultūras 
biedrības locek-
ļi.  

J a u t r a s 
dziesmiņas no-
mainīja liriskas 
balādes, dzīves- 
priecīgus mar-
šus - častuškas 
(izrādās, Krievi-
jas vāciešiem ir 
arī tādas!). Vācu 
kultūras pār-
stāvju priekšne-
sumus brīnišķīgi 
papildināja deju 
kolektīvi un vo-
kālie ansambļi 
no Daugavpils 
latviešu, lietu-

viešu, baltkrievu, krievu un ebreju 
biedrībām. 

Publiku 
izk la idē ja 
ar konkur-
siem un 
s p ē l ē m , 
īpaši jautra 
ak t i v i t ā t e 
bija botes 
mešana uz 
ska tuves . 
N e i z t i k a 
arī bez po-
p u l ā r i e m 
n a š ķ i e m 
- ceptas 
kukurūzas, 
cukurvates, 
ka r t upe ļu 
čipsiem. Bet alus un cīsiņi nekur nebi-

ja redzami, kas nepārpro-
tami mazināja pasākuma 
vācisko kolorītu.  

Publikas nebija 
daudz, cilvēki pārvietojās 
no koncerta skatuves pie 
“vikingiem” un atpakaļ, 
priecājoties par izklaižu 
pārpilnību, jo daudziem 
tas bija pārsteigums. Lai-
ka apstākļi nelutināja ar 
sauli, bet arī ar lietu nesa-
rūgtināja. Viss notika pēc 
plāna, šī diena cietoksnī 
bija ļoti piesātināta un in-
teresanta. 

          Andrejs JAKUBOVSKIS, 
autora foto 
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70. skolēnu spartakiāde ir sākusies!

2002.-2001.gadā dzimušo zēnu 
vidū skolēnu spartakiādē piedalījās čet-
ras komandas, kas pārstāvēja Krāslavas 
pamatskolu, Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolu, Krāslavas Valsts ģimnāzi-
ju un Indras pamatskolu. Pārliecinošu 
uzvaru izcīnīja Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas skolēni, viņi savos vārtos 
neielaida nevienu bumbu; 2. vietā  – 
Krāslavas pamatskolas komanda, 3. 
vietu ieguva Valsts ģimnāzijas skolēni.

Vidusskolu grupā (2000.-1997.
gadā dzimušie) futbola sacensībās pie-
dalījās četras komandas, pilsētas vidus-
skolu komandām konkurenci sastādīja 
Rīgas Valsts Tehnikuma  studenti. Par 
uzvaru cīnījās Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas komanda ar Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas  komandu, 
rezultātā ar vienu iesistu bumbu 
vārtos, Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas futbolisti varēja svi-
nēt uzvaru. Trešo vietu ieguva 
Rīgas Valsts Tehnikuma koman-
da un ceturtā vieta – Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas otrajai komandai.

Ilona VANAGA, Krāslavas Sporta 
skolas metodiķe

14. septembrī ar futbola sacensībām sākās Krāslavas un Dagdas novadu skolēnu 
70. jubilejas spartakiāde.

Noslēguma turnīri - mažors! 
Futbola vasaras sezonas no-

slēgumu ādas bumbas cienītāji at-

zīmēja Lietuvā, Visa-
ginas pilsētā. Tas bija 
pirmais mazo krāsla-
viešu komandējums 
uz ārzemēm, un abas 
komandas atgriezās 
ar bronzas kausiem! 
Cīņā par Nikolaja 
Medvedeva piemiņas 
balvām U - 9 grupā ie-
saistījās astoņas ko-
mandas, U-11 grupā 
- sešas. Tāpēc noteikti 
jāuzsver, ka trenera 
Vadima Atamaņukova 
audzēkņi godam uz-

stājās ārzemju turnīrā, ar ko mēs 
viņus apsveicam! 

Nākamajā dienā, 25. sep-
tembrī, Višķu stadionā notika 
Latvijas 2.līgas Austrumlatvijas 
čempionāta finālspēle. 

Pirmajā puslaikā, pēc sar-
kanās kartiņas un Daugavpils 
spēlētāja noraidīšanas no lau-
kuma, krāslavieši nepalaida 
garām iespēju izmantot situā-
ciju un iesita pirmo bumbu vār-
tos. Arī otrajā puslaikā mūsējie 
negribēja piekāpties turnīra lī-
deriem, bet...  Pārkāpums, un 
konkurenti veiksmīgi realizēja 
sodu sitienu - precīzi “devītnie-
kā”.  Mača rezultāts: DzSK “Lo-
komotīve” - FK “Krāslava” - 1:1. 

Un tālāk pozīciju turnīra tabulā no-
teica iegūtie punkti: 

Daugavpils - 40, Krāslava - 37, 
Ilūkste - 25. Starp citu, spēlējošā 
trenera Vadima Atamaņukova ko-
manda izcīna 2.vietu līgā jau otro 
gadu pēc kārtas.

Redakcija pateicas visaktī-
vākajam Krāslavas līdzjutējam 
Genādijam Sjadro, kurš atbalstīja 
savu komandu gan Visaginā, gan 
Višķos, par piedāvāto informāciju. 
Viņa bungas ļoti palīdzēja mūsu 
jaunajiem futbolistiem Lietuvā, jo 
vecāku atbalsts ir ļoti svarīgs. 

Priekšā – telpu futbola sacīk-
stes, futbols turpinās! 

Aleksejs GONČAROVS  

FK “Krāslava” izsaka pateicību par atbalstu un palīdzību, kas ļāva piedalīties Latvijas 2.līgas Lat-
gales reģiona futbola čempionātā, firmai “Ritms R”, ZS “Pabērziņi” (Kaplavas pag.), “Alina U”, “Krāsla-

va D”, ZS “Raudovišķi”, Krāslavas slimnīcai, “ADLV, “Krāslavas Nami”, “Trans Speed”.
Atsevišķs paldies Krāslavas novada domes vadībai. Liela pateicība Ēvaldam Cauņam, Pāvelam Širokajam, 
Ivanam Rubcovam.

In memoriam
No tā lielā vienreizējā,
kas šai saulē cilvēks bija,
paliek daļa nemirstīgā
mums kā skaista melodija.

Skolotājas
Ģertrūdes Petrovskas 
piemiņai

Nāk rudens, koki met 
lapas, gājputni taisās lidoju-
mam, lai pavasarī atkal atgrieztos, bet nepielū-
dzamā mūžība ir uzlikusi savu zīmogu par ne-
atgriešanos skolotājas Ģertrūdes Petrovskas 
dzīvei. Liktenis ir aizsaucis uz Viņsaules dār-
ziem skolotāju, novadpētnieci, dzejnieci, ener-
ģisku un erudītu mūsu novadnieci.

Ģertrūde Elinska - Petrovska ir dzimusi 
Skaistas pagasta Ņemčinovas mājā, zemnieku 
ģimenē 1931. gadā. Bērnība pagāja kara ga-
dos, arī pēckara laikā, kad dzīve bija skarba. 
Tēvs agri mira, māte viena audzināja četras 
meitas, neskatoties uz lielajām grūtībām, arī 
visas skoloja. 

Skolas gaitas uzsāka Skaistas pamatsko-
lā, tālāk mācības turpināja Dagdas vidusskolā. 
Pēckara gados bija liela vajadzība pēc skolo-
tājiem, sevišķi lauku skolās, sakarā ar to pie 
Krāslavas 1. vidusskolas tika atvērta pedago-
ģiskā klase, kur gada laikā sagatavoja pamat-
skolas skolotājus. 

Ģertrūde absolvēja šo klasi 1951. gadā un 
tika nozīmēta uz Ezernieku vidusskolu, kur no-
strādāja līdz 1954. gadam, kad tika pārcelta uz 
Aulejas pamatskolu. 

1962. gadā skolotāja atnāca strādāt uz 
savu dzimto Skaistas pamatskolu, kur aplieci-
nāja sevi kā ļoti daudzpusīgu, enerģisku, visu 
varošu un gribošu darītāju. Šajā gadu gājumā 
jau bija beigusi neklātienē Latvijas Universitā-
tes Filoloģijas fakultāti. Literatūras un valodas 
stundas vēl tagad atceras bijušie viņas skolēni 
- gan aizraujošas un interesantas, gan stingri 
pieprasītas garumzīmes. 

Viņas skolēni piedalījās dažādos konkursos. 
Sevišķi labus rezultātus sasniedza skatuves ru-
nas konkursos. Pati rakstīja dzejoļus un mudināja 
to darīt arī skolēnus. Skolotāja vadīja dramatisko 
pulciņu skolā un vietējā kultūras namā.  

1976. - 1986. g. skolotāja bija direktora 
vietniece mācību darbā, bija padomdevēja 
jaunajiem skolotājiem. Sevišķi pateicīgi skolo-
tājai jaunienācēji Aleksandrs Kadenecs, Marija 
Gasparoviča, Viktorija Urbanoviča, Vitālijs Mi-
leiko. Skolotāja nepārtraukti papildināja savas 
zināšanas, piedaloties dažādos semināros un 
kursos. Skolā vadīja vidusskolas konsultpunk- 
tu, ar ko daudziem palīdzēja papildināt zinā-
šanas. Skolotāja par savu dzīvi teica: “Brīnos, 
no kurienes manī tāds nemiers: vienmēr gribu 
zināt, darīt, kaut ko radīt. Un no šī nemiera 
skolā radās daudz kas - skolotāja iedziļinājās 
gan skolas, gan novada vēsturē. Skolā tika iz-
veidots skolas muzejs, vēlāk vietvārdi, nostās-
ti par novadu, tika veidoti ekskursiju maršruti, 
1997. gadā skolas simtgadei tika uzrakstīta 
skolas himna un izveidots skolas logo. 

Tā nu sanāca, ka šogad notika visu gadu 
absolventu atvadīšanās no Skaistas skolas, 
atvadīšanās ar sāpi un skaistām atmiņām par 
skolas gadiem, par ko Anna Peipiņa rakstīja: 
“Viss. Skola slēgta.”

Zīmīgi, ka gandrīz reizē noslēdzās ilgga-
dīgās skolotājs mūžs, kura bija liela sava pe-
dagoģiskā darba un sava novada, Latvijas pat-
riote. Dzīves novakarā viņa nolēma mūs visus 
iepriecināt ar saviem dzejoļiem, ko apkopoja 
divās grāmatiņās: “Saruna ar sevi” un “Saru-
na ar klusumu”. Tajās ielikta liela mīlestība pret 
dzimto pusi un tālākām ārēm. 

Ģertrūdes poētiskā dvēsele piesieta gan 
Skaistai un Aulejai, gan Krāslavai un Aglonai, 
gan Indrai un Pustiņai, gan dziļākajam Dridzim - 
visur dzirkst gaisma, dzīve, Latgales īpašā aura.

Skolotāja bija veltījusi savus atpūtas gadus 
lieliem ceļojumiem uz vietām, kas saistītas ar 
garīgajām atklāsmēm: Itālija, Venēcija, Izraēla, 
Ēģipte, Portugāle, Lietuva un svētbrīži vietējā Ro-
mulišķu senču kapsētā, kur ir paaudžu saknes. 

Skolotājas darbs tika novērtēts ar dau-
dziem jo daudziem diplomiem, Goda rakstiem, 
pateicībām. Visdziļākā pateicība un cieņa sko-
lotājai par radošo mūža gājumu un nesavtīgo 
darbu, kas ielikts simtu jauniešu dzīves sapņu 
īstenošanā.
Dzimtā puse - laimes sala,
Esmu pateicīga tev bez gala
Par to skumjo latvju dziesmu
Un par to, ka tajā esmu
Iedziedājusi savus vārdus
Gana mīļus, gana skarbus.

Ģ. Petrovska
Bijušie kolēģi un draugi

Sports

Katoļu Baznīcā
Oktobris - Rožukroņa mēnesis

1.10. - Sv. Terēze no Bērna Jēzus, jaunava un Baznīcas doktore.
2.10. - Svētie sargeņģeļi.
4.10. - Sv. Francisks no Asīzes, triju ordeņu dibinātājs.
7.10. - Vs. Jaunava Marija - Rožukroņa Karaliene.
15.10. - Sv. Terēze no Jēzus (sv. Terēze no Avilas), jau-

nava un Baznīcas doktore. 
17.10. - Sv. Ignācijs no Antiohijas, bīskaps un moceklis.
18.10. - Sv. evaņģēlista Lūkasa svētki. 
28.10. - Sv. apustuļu Sīmaņa un Jūdas svētki. 

Pareizticīgo Baznīcā
8.10. - Radonežas igumena, mūka Sergija piemiņa. 

9.10. - Sv. apustuļa un evaņģēlista Jāņa nāve.
14.10. - Vs. Dievmātes Karalienes un Jaunavas Marijas 

pokrovs (lieli svētki).
18.10. - Viskrievijas brīnumdaru, svēto Maskavas bīska-

pu Pjotra, Aleksija, Jonas, Filipa un Jermogena, piemiņa.
26.10. - Iveras Dievmātes ikonas piemiņa. 

Senpareizticīgo Pomoras Baznīcā
9.10. - Evaņģēlista un apustuļa Jāņa nāves piemiņa.
14.10. - Dievmātes Pokrovs.
26. - 31.10 - Dimitrijevas mirušo piemiņa

Evaņģēliski luteriskajā Baznīcā
18.10. - Sv. Lūka - evaņģēlists.
28.10. - Sv. Sīmanis un sv. Jūda - apustuļi.

Liturģiskais kalendārs oktobrī
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Zelta kausi - tikai sieviešu rokās! 

Kļavu purpurs, bērzu zelts – sengaidī-
tais rikšošanas sacensību rīkošanas laiks 
Robežniekos. Ar prieku pamanu: gadu no 
gada Kazinovas skrejceliņš tiek uzlabots 

un labiekārtots, bet jāšanas sporta skais-
tākā veida cienītāju rindas joprojām nesa-
mazinās. Visie-
priecinošākais 
ir fakts, ka ar-
vien drošāk un 
biežāk uz star-
ta iziet jaunie 
jātnieki, bet Ro-
bežniekos līde-
ru lomu pārlie-
cinoši ieņēma 
daiļā dzimuma 
pārstāves. Un 
tas piešķir īpa-
šu šarmu šiem 
iemīļotaj iem 
svētkiem. Bet 
kādi rikšotāji! 
Ar tiem lepo-
jas un par tiem 
priecājas zem-
nieku saimnie-
cību īpašnieki, 
kas pārstāvēja 
Krāslavas, Dagdas, Kaunatas, Gulbenes, 
Ciblas un pat Jaunjelgavas novadu. Visas 
zirglietas un jātnieku kostīmi pilnīgi atbilst 
Eiropas Savienības modes tendencēm. Ar 

Vārdu sakot, elpu aizraujošs pasākums! 
Bez atraktīvā un nebēdnīgā komen-

tētāja Robežnieku svētki nav iedomāja-
mi, un Anatolam Viškuram kārtējo reizi 
izdevās noturēt savu popularitātes līme-
ni. Un tas nemaz netraucēja pasākuma 
sportiskajai daļai: viņa palīdze Vera Bīriņa 
veiksmīgi izpildīja sekundantes lomu. Bet 
kausus un balvas uzvarētājiem pasniedza 
Jānis Geiba, Krāslavas novada domes iz-
pilddirektors. Astoņi braucieni - maksimālā 
programma, un 
sporta disciplī-
nas izaugsme 
bija acīmredza-
ma. Līdzjutēju 
vecums - no 
visjaunākajiem 
līdz cienījama 
vecuma pār-
stāvjiem. Un 
bez azartiskā 
Ādolfa Ločmeļa 
šo sengaidīto 
lauku svētku 
kopaina noteik-
ti būtu daudz 
bālāka. Pro-
tams, lielākā 
daļa vietējo ie-
dzīvotāju draudzīgi atbalstīja savējos. Tas 
bija gadījums, kad dzimtās sienas viņiem 
palīdzēja. 

Pirmais brauciens noslēdzās ar vis-
pārējām gavilēm: par rudens svētku pirmo 
varoni kļuva Tatjana Stagita! 2400 metrus 
garo distanci astoņus 
gadus vecā rikšotāja 
Cheroke pieredzējušās 
braucējas vadībā pār-
varēja 3,3731 min. Tikai 
dažas sekundes simt-
daļas šķīra no līderes 
Dagdas sportistu Jāni 
Ruskuli, bet apsveiku-
mus sakarā ar izcīnīto 
trešo vietu pieņēma Ilze 
Rudzīte no Ciblas.  

Otrajā braucienā 
fortūna uz kādu laiku 
novērsās no Robežnie-
kiem, un zelta laurus 
plūca Gulbenes novada 
pārstāve Inese Berga, 

kura apsteidza da-
lībnieci no Dagdas 
Tatjanu Avdeje-
noku. Arī viņu no 
uzvaras šķīra tikai 
sekundes simt-
daļas. Bet jaunās 
braucējas Jekate-
rinas Mančinskas 
bronza ir dārgāka 
par zeltu. Viņas sporta karjera tikai 
sākas, un arī galvenās uzvaras – vēl 
priekšā. Un tās noteikti būs, jo treneris 
ir viņas vīratēvs Josifs Mančinskis.  

Trešais etaps noslēdzās ar Gul-
benes pārstāves uzvaru: Līna Berga 
uzrādīja dienas rekorda rezultātu - 
3,2600 min. Otrais sudraba kauss pa-
pildināja Tatjanas Avdejenokas balvu 
kolekciju, bet līdzjutēju ovāciju pava-
dījumā bronzu saņēma Robežnieku 
dīva Evelīna Koleda. Viņai ļoti piestāv 
sporta tērps! Acis neatraut... 

Šajās sacīkstēs pirmo reizi tika 
izcīnīts avīzes “Latgales Laiks” kauss, 
un startēja trīs sportisti no Kaunatas. 
Uzvarēja pieredze un meistarība: 

zeltu ieguva pazīstamā 
braucēja Jeļena Stašu-
le, viņas meita Kristīna 
izcīnīja sudrabu. Un sa-
skaņā ar šīs sestdienas 
matriarhāta likumiem 
Vitālijs Censkis bez 
īpaša prieka ierindojās 
trešajā vietā. Otrais po-
pulārās Latgales avīzes 
kauss izraisījis līdzjutēju 
vētrainu reakciju, viņi 
skandēja: “Marisela, 
Marisela!” Tas palīdzēja, 

un Marisela Jeromenoka 
no Robežniekiem burtiski 

izplēsa uzvaru no ģimenes 
dueta – pieredzējušās Jeļe-
nas un azartiskās Kristīnas 
Stašules. 

Nākamais brauciens dāvāja zelta 
veiksmi Sandrai Soikānei no Ciblas, atstā-
jot otrajā vietā Jāni Ruskuli, kurš sapņoja 
par kausu. Un kā atbalstīja savu novad-
nieku komentētājs! Bronzas godalgu sa-
ņēma Eduards Martukāns no Jaunjelga-

vas novada. 
Septītais starts pārvilka svītru visām 

stiprā dzimuma pārstāvju cerībām kaut 
reizi piepildīt savu zelta sapni. Mērķtie-
cīgā Sandra Soikāne ar savu skaisto 
rikšotāju Sarmatu izcīnīja otro kausu, ap-

steidzot vienu no skrej-
celiņa saimniekiem – 
Josifu Mančinski. Bronzu 
ieguva Inta Duncāne no 
Ciblas. 

Un beidzot - kulmi-
nācija. Finālbrauciena 
dalībniekus, kas pre-
tendēja uz Krāslavas 
novada kausu, izvēlējās 
atbilstoši labākajiem die-
nas rezultātiem - Tatjana 
Avdejenoka, Evelīna Ko-
ļeda, Jānis Ruskulis, Tat-
jana Stagita, Jekaterina 
Mančinska un Marisela 
Jeromenoka. Rikšoša-
nas sacensību pazinēji 
uzmanīgi vēroja Tatjanas 
Avdejenokas startu, kas 
šajā dienā izcīnīja divus 
sudrabus 
ar saviem 
rikšotājiem 
( I k a r a s 
un Leo-
p a r d a s ) . 
K l ā t e s o -

šie draudzīgi minēja: kādu 
rikšotāju Dagdas braucēja 
izvēlēsies finālam. Piere-
dzējušās sportistes aprē-
ķins izrādījās ļoti precīzs, 
un Ikaras palīdzēja Tatjanai 
iegūt fināla godalgu! Un tad 
mūsu atraktīvais komen-
tētājs aiz gavilēm zaudēja 
balsi. Par prieku rikšošanas 
sacīkšu cienītājiem no Ro-
bežniekiem, Jānis Geiba 
pasniedzis sudraba kau-
su Evelīna Koledai, bronzu - Jekaterinai 
Mančinskai. Pilnīgs matriarhāts un nevai-
nojama tiesāšana! Fināla godalgas –vis-

augstākie apbalvojumi. 
   Slavenā Robežnieku viesmīlība - 

viesu cienāšana ar karstām pankūkām 
un tēju, kas ļoti palīdzēja pārvarēt aukstu-
mu zem smagajiem rudens mākoņiem, 
kuri vairākkārt draudēja ar lietu. Taču galu 
galā viss bija labi, sporta pasākuma no-
beigumā lielā ciema svētku vietu jau ap-
mirdzēja saules stari, kas dzīvespriecīgi 
atspoguļojās daudzo uzvarētāju kausos. 
Rikšošanas sacensību popularitāte Lat-
galē arvien pieaug, par ko milzīgs paldies 
sponsoriem: Krāslavas novada domei, 
Robežnieku pagasta pārvaldei, SIA “Vita 
V”, “Optima D”, “GSK”, “Leven”, zemnie-
ku saimniecībām “Viesturi”, “Vālodzīte”, 
“Guntiņi”, “Ezeriņi”, mednieku un makšķer-
nieku kolektīvam “Gusena” un avīzei “Lat-
gales Laiks”.  

Papildus jautrību rudens svētkiem 
piešķīra loterija, kas tika organizēta aiz-
raujošo sa-
censību pār-
traukumos. 
Tieši tad va-
rēja paspī-
dēt ar daiļru-
nību jautrais 
komentētājs 
Anatols Viš-
kurs, kurš 
labprāt pa-
sniedza uz-
varē tā jam 
galveno lai-
mestu. Bet 
laimīgā lo-
terijas biļete 
atnesa veik-
smi Artūram 
Jermolaje-
vam, septī-
tās klases 
skolniekam 
no Robež-
niekiem. Brīnumainā kārtā tā bija laimīga 
sagadīšanās: vēl pirms rikšotāju startiem 
puisis palīdzēja loterijas organizatoriem 
noķert āzi, kas mēģināja aizbēgt, bet pa-
sākuma noslēgumā tieši viņš laimēja šo 
ragaino balvu. Tomēr pasaulē vēl pastāv 
taisnīgums! Tika izlozētas eksotiskās un 
parastās vistas, truši, milzīgi ķirbji, “priko-
līgas” balvas un pat laimes pakavi. 

Svētki izdevās! Paldies, Robežnieki!    
Aleksejs GONČAROVS 

Favorīte - Tatjana Avdejenoka

Viens no astoņiem braucieniem.

Apsveikumus saņem Jekaterina Mančinska. 

Nenogurdināmā Evelīna 
Koleda.

Visvērtīgākā balva - 
ragaina. 

Marisela Jeromenoka un viņas Virdģinija.

Braucējs un treneris Josifs Mančinskis.

Loterijas balva pieaugušajiem.

Ģimenes prieki.
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R
udens m

ēneši ne tikai izkrāso koku lapas, bet arī ievieš 
lielākus kontrastus gaisa tem

peratūrā. M
ūsu āda pēc intensīvas 

sauļošanās vasarā vēl nav paguvusi atgūties no ultravioletā sta-
rojum

a radītajiem
 bojājum

iem
, kam

 seko jau nākam
ie nelabvē-

līgie apstākļi – ass vējš, aukstum
s un sausais gaiss no telpās 

esošās apkures. Visi šie faktori ādu padara jo īpaši sausu, tāpēc 
tās kopšanā nepieciešam

s ievērot rūpīgāku un dziļāku kopšanu. 
Par to, kā labāk rūpēties par ādu rudens sezonā, stāsta BEN

U
 

farm
aceite Jeļena G

ribanova.
Pēc vasaras sezonas svarīgākais ir dziļa ādas m

itrināšana, 
ko ieteicam

s ievērot ne tikai ķerm
eņa, bet arī sejas ādas kopša-

nā. D
ziļai sejas ādas m

itrināšanai lieliska kom
binācija būs se-

rum
a un krēm

a lietošana. M
itrinošs serum

s ir lielisks līdzeklis, 
kas ļoti ātri un viegli iesūcas ādā, veicot dziļu ādas m

itrināšanu 
no iekšpuses. R

udens laikapstākļos lieliski noderēs vitam
īnu se-

rum
i, kuri pabaros ādu ar vitam

īniem
, vienlaikus uzlabojot sejas 

krāsu. Taču pēc serum
a lietošanas ādas kopšanas procedūra 

jāpabeidz ar m
itrinošu vai barojošu dienas vai nakts krēm

u, kas 
nodrošinās ādai nepieciešam

o aizsardzību. 
G

alvenais ir vadīties pēc ādas sajūtām
 un izvēlēties savam

 
ādas tipam

 atbilstošus ādas kopšanas līdzekļus. Ja ierastais 
krēm

s, kas agrāk lieliski veicis savu darbu, šķiet, zaudējis efek-
tivitāti, āda visticam

āk pie krēm
a pieradusi, tāpēc krēm

us ietei-
cam

s pam
ainīt ik pēc triju līdz sešu m

ēnešu regulāras lietošanas. 
Arī garās bikses un biezās jakas, ko valkājam

 rudens sezo-
nā, kairina m

ūsu ādu un neļauj tai pilnvērtīgi uzņem
t skābekli, tā-

pēc nozīm
īgi ādas kopšanā ne tikai ievērot regulāru m

itrināšanu, 
bet arī veikt ķerm

eņa pīlingu. Veicot pīlingu vienu reizi nedēļā, 

tas ļaus atbrīvoties no atm
irušajām

 ādas šūnām
, ādu padarot 

m
irdzošāku un veselīgāku. 

Ja jūtam
s, ka nākas saskarties ar ļoti sausu ādu, kurā vē-

rojam
as plaisas un ādas lobīšanās, tikai ar ārējiem

 kosm
ētikas 

līdzekļiem
 neiztikt. Tādos gadījum

os ādai vēlam
s uzturu papildi-

nāt ar vitam
īniem

. R
udens un ziem

as sezonā sulīgais augļu un 
ogu laiks ir beidzies, tom

ēr uzturu ieteicam
s bagātināt ar vērtīga-

jiem
 rudens dārzeņiem

. N
oderīgs būs A un E vitam

īns, kas lielis-
ki palīdzēs kā sausai ādai, tā arī im

unitātes stiprināšanai. Tāpat 
neiztikt arī bez nepiesātinātajām

 taukskābēm
 jeb zivju eļļas, ko 

tikai ar uzturu vien pietiekam
ā daudzum

ā nespējam
 uzņem

t. Tas 
palīdzēs saglabāt ādai nepieciešam

o elastību un m
itrum

u, no-
drošinot veselīgu ādu arī vēsajā rudens sezonā.

Veselīga āda arī rudens sezonā

C
ilvēki nereti liekā svara problēm

as “noraksta” uz iedzim
tību, sakot, ka dzim

tā 
visi bijuši apaļīgi, tāpēc nav iespējam

s zaudēt svaru. Zinātnieki nule pierādījuši, ka 
tā nav taisnība. Ģ

enētiska tendence uz lieko svaru patiešām
 pastāv, taču konkrē-

tajam
 gēnam

 nav nekāda sakara ar svara zaudēšanu, ja vien cilvēkam
 tiešām

 ir 
vēlm

e un pietiek gribasspēka nodom
u īstenot. G

ēna nēsātāji ir vidēji trīs kilogram
us 

sm
agāki par citiem

 cilvēkiem
, un viņiem

 ir par 70 procentiem
 lielāks risks aptau-

koties. Taču pētījum
ā, kurā piedalījās vairāk nekā 9000 cilvēku, noskaidrojies, ka 

šis gēns nekādi neliedz zaudēt lieko svaru pretēji agrāk pastāvējušajai atrunai, ko 
izm

antojuši daudzi apaļīgi ļaudis. Lai arī kādus gēnus esam
 m

antojuši, viss, kas 
nepieciešam

s svara zaudēšanai, ir pareiza ēšana un fiziskas aktivitātes.
Pētījum

u veica starptautiska zinātnieku grupa visā pasaulē, tāpēc tas neat-
tiecas tikai uz kādu konkrētu ģeogrāfisku vietu. C

ilvēkiem
, kuri piekrita piedalīties 

pētījum
ā, tika veiktas analīzes, lai noskaidrotu, vai viņiem

 piem
īt “resnum

a” gēns, 
un pēc tam

 zinātnieki novēroja, kādu iespaidu uz tiem
 atstāj dzīvesveida m

aiņa, pa-
darot to veselīgāku. Izrādījās, ka rezultāti ir vienādi gan konkrētā gēna nēsātājiem

, 
gan tiem

, kuriem
 tā nav. Turklāt 

šis secinājum
s attiecas uz abu 

dzim
um

u un visu vecum
a grupu 

pārstāvjiem
.

Pētnieki uzsver, ka liekā sva-
ra iem

esli var būt dažādi, un ne 
vienm

ēr tam
 ir sakars ar nepa-

reizu dzīvesveidu, taču ir skaidrs, 
ka tuklo vecm

ām
iņu vairs nevar 

vainot pie paša liekā svara.
C

itādā 
pasaule, 

N
r.20, 

2016.

G
ēni netraucē kļūt tievākam

K
ra

u
k

šķ
īg

a
s k

a
rtu

p
e-

ļu
 u

n
 siera

 b
u

m
b

iņ
a

s
2 glāzes kartupeļu biezput-
ras,
2 olas,
3 ēdam

k. m
iltu,

3 ēdam
k. rīvēta siera, 

sāls pēc garšas, 
šķipsna ķim

eņu,
 rapšu eļļa cepšanai,
sauja rīvm

aizes
Katliņā uzkarsē eļļu. O

lu 
baltum

us 
atdala 

no 
dzelte-

num
iem

 un sakuļ ar dakšu. 
Bļodiņā 

ieber 
rīvm

aizi. 
O

lu 
dzeltenum

us 
sajauc 

ar 
kar-

tupeļu biezputru, sāli, rīvētu 
sieru, 

m
iltiem

, 
ķim

enēm
 

un 
veido apaļas bum

biņas. Katru 
kroketi apviļā no sākum

a olu 
baltum

ā, tad rīvm
aizē un cep 

eļļā, līdz tās kļūst zeltainas. 
Bum

biņas izņem
 no eļļas ar 

putu karoti un nosusina lieko 
eļļu, uzliekot uz papīra dvie-
ļa. Pasniedz ar dārzeņiem

 un 
m

ērci.

F
ritēta

s k
a

b
a

ču
 b

u
m

-
b

iņ
a

s
1 neliels kabacis,
2 vārīti kartupeļi (var aizstāt 
ar rīsiem

),
1 sīpols,
 svaigi zaļum

i pēc izvēles,
50 g cietā siera,
1 ola,
1/2 tējk. sāls,
 

m
ilti 

apviļāšanai 
(var 

iz-
m

antot arī rīvm
aizi),

 eļļa cepšanai
U

z 
sm

alkās 
rīves 

sarī-
vē kabaci ar visu m

iziņu. Ja 
kabacis ir liels un ar biezām

 
sēklām

, 
tās 

iepriekš 
izgreb. 

Sajauc bļodā sarīvēto kabaci 

ar sastam
pātiem

 kartupeļiem
, 

sm
alki 

sakapātiem
 

sīpoliem
, 

zaļum
iem

, sieru, sajaucot visu 
viendabīgā 

m
asā. 

Pievieno 
olu, sāli un sam

aisi. Atstāj uz 
dažām

 m
inūtēm

 ievilkties. Ja 
m

asa 
šķiet 

pārlieku 
šķidra, 

pievieno 
m

iltus 
un 

sam
aisi. 

Ja 
m

asa 
ir 

viegli 
saveļam

a 
bum

biņās, veido nelielas, tad 
apviļā m

iltos un liec uz dēlīša. 
Tā 

turpini 
veidot 

bum
biņas 

no atlikušās m
asas. Sakarsē 

nelielā katliņā vai dziļā pannā 
eļļu, lai bum

biņas līdz pusei 
iem

ērktos eļļā, un cep zeltai-
ni brūnas. Svarīgi eļļu kārtīgi 
sakarsēt. 

To 
var 

pārbaudīt, 
iem

etot 
eļļā 

kriksīti 
kabaču 

m
asas. Ja m

asa neizplūst, bet 
kraukšķīgi apcepas, eļļa ir pie-
tiekam

i karsta. Eļļā cep vien-
laicīgi 

dažas 
bum

biņas, 
ne 

visas uzreiz, citādi eļļa strauji 
atdzisīs 

un 
no 

kraukšķīgām
 

bum
biņām

 
nebūs 

ne 
vēsts. 

Kad bum
biņas izceptas, liec 

tās 
uz 

papīra 
salvetēm

, 
lai 

notek liekās taukvielas. Pa-
sniedz ar skābo krējum

u, jo-
gurta vai siera m

ērci.

T
ra

u
sla

is ā
b

olu
 p

ī-
rā

g
s

5 āboli, 
1 tējk. kanēļa, 
100 g sviesta, 
2,5 dl pūdercukura, 
150 g kviešu m

iltu, 
1 tējk. cepam

pulvera, 
2 tējk. vaniļas cukura, 
0,5 tējk. sāls, 
1 saputota ola

Iestatiet 
cepeškrāsns 

tem
peratūru 

uz 
200°. 

Iz-
ņem

iet 
āboliem

 
serdes 

un 

sagrieziet daiviņās. Ieziediet 
pīrāga veidni (diam

etrs apm
. 

25 cm
) ar nedaudz sviesta un 

sakārtojiet tajā ābolu daiviņas. 
Pēc garšas un patikas pār-
kaisiet ar kanēli. Izkausējiet 
sviestu un ļaujiet tam

 atdzist. 
Sam

aisiet 
visas 

sausās 
sa-

stāvdaļas. Pēc tam
 iem

aisiet 
izkausēto sviestu un saputoto 
olu. Lieciet m

īklu virs ābolu 
daiviņām

 un nedaudz piepla-
ciniet. Apkaisiet m

īklu ar ne-
daudz kanēļa – vai arī daudz, 
ja kanēlis jum

s garšo. C
epiet 

pīrāgu 40 m
in. cepeškrāsns 

apakšdaļā. Pīrāgam
 jābūt zel-

taini brūnam
. Pasniedziet ar 

saldējum
u vai vaniļas m

ērci. 
Aukstā un karstā kom

binācija 
ir brīnišķīga.

S
iltie sa

lā
ti a

r la
si

300 g saldētu zaļo pākšu 
pupiņu,
200 g svaigu šam

pinjonu,
400 g laša filejas,
1 ēd.k. rīvētas ingvera sak-
nes,
2 ķiploka daiviņas,
1/2 apelsīns,
2 ēd.k. sojas m

ērces,
saldā čili m

ērce,
eļļaPupiņas atkausē. Sēnes 

sagriež 
šķēlītēs. 

Pannā 
uz-

karsē eļļu un apcep sm
alki 

sakapātu 
ķiploku. 

Pievieno 
sēnes un ātri apcep. Pievieno 
pupiņas un cept līdz šķidrum

s 
iztvaiko. Pievieno rīvētu ing-
vera sakni, 1 ēd.k. čili m

ērces, 
sojas 

m
ērci, 

svaigi 
spiestu 

apelsīna sulu un rīvētu m
izi-

ņu. Apm
aisa un cep vēl 2-3 m

in. Atsevišķi apcep lasi, glazē-
jot to ar 1 ēd.k. čili m

ērces. Sa-
lātus pasniedz siltus ar lasi. Ja 
ir vēlm

e, salātus var pārkaisīt ar 
sezam

a sēkliņām
.

P
ik

a
n

ta
is k

u
sk

u
ss a

r 
zivi

1 gl kuskusa,
500 g baltās zivs filejas,
200 g sarkano galviņkāpostu,
200 g kāpostu,
½

 zaļās paprikas,
1-2 ķiploka daiviņas,
½

 tējk. K
ajennas piparu,

1 tējk. karija,
½

 gl rīvm
aizes,

1 ola,
citronskābe,
eļļa cepšanai,
sāls, pipari

Abus 
kāpostus 

un 
papri-

ku sagriež plānās strēm
elītēs, 

pievieno sāli, m
azliet citronskā-

bi un saspaida ar rokām
 vai ar 

kartupeļu 
stam

pu, 
lai 

atdalās 
sula. 

Pievieno 
sasm

alcinātus 
ķiplokus. O

lu sakuļ ar dakšu, 
citā bļodā ieber rīvm

aizi. Zivs 
fileju panē olā un rīvm

aizē un 
cep uzkarsētā eļļā no abām

 pu-
sēm

. Pievieno pēc garšas sāli. 
Kuksusu 

pagatavo 
atbilstoši 

instrukcijai uz iepakojum
a, pie-

vieno sāli, kariju un kajennas 
piparus. Porcijas bļodās kārto 
kuskusu, salātus un zivs gaba-
liņus. Pasniedz ar krējum

u vai 
bezpiedevu jogurtu. Pēc vēlm

es 
var pievienot zaļum

us.

1. Pievērst uzm
anību liekajam

 svaram
. Bieži 

krākšanu izraisa tieši liekais svars, tāpēc gan spor-
ta nodarbības, gan arī veselīga pārtika var novērst 
krākšanu. Jāierobežo arī alkohola patēriņš pirm

s gu-
lētiešanas, jo tas var izraisīt krākšanu.

2. N
egulēt uz m

uguras. Tā kā lielākā daļa krācē-
ju uzsāk kaitinošo troksni tikai tad, kad guļ uz m

ugu-
ras, iespējam

s izm
antot dažus trikus, kā to novērst. 

Pastāv iespēja iešūt pidžam
a tenisa bum

biņas, kuru 
radītās neērtības liks gulētājam

 m
iegā m

ainīt pozīci-
ju un negulēt uz m

uguras. Arī tad, ja guļot ķerm
eņa 

augšdaļa novietota augstāk par apakšdaļu, sam
azi-

nās iespēja, ka krācējs gulēs uz m
uguras.

3. M
iega kvalitāte. Viens no populārākajiem

 
padom

iem
, ko m

iega eksperti sniedz ne tikai krā-
cējiem

, ir ieteikum
s rūpēties par m

iega labu un 
veselīgu kvalitāti. Gulēt jādodas katru vakaru vienā 
laikā un pirm

s gulētiešanas noteikti kārtīgi jāizvēdi-
na istaba. Tāpat jām

ēģina pirm
s m

iega nedom
āt par 

darba problēm
ām

.
4. M

odināšana bez stresa. Ja partneris vai 
partnere tom

ēr turpina krākt, tad pam
odināšanai 

noteikti jābūt m
ierīgai un bez stresa, jo skaļas un 

neapm
ierinātas prasības pārtraukt krākšanu vaini-

niekā var izraisīt neapzinās negatīvas em
ocijas, kas 

zem
apziņā krākšanu pat pastiprinās.
5. Biežāk jādzied. Regulāra dziedāšana var sa-

m
azināt krākšanu, jo dziedot tiek stiprināta elpceļu 

m
uskulatūra.
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Makšķernieku prieka krasts 

Rudens nesteidzās apliecināt savas 
tiesības, un pēdējā septembra svētdie-
na bija vēl vasarīgi patīkama. Labvēlīgie 
laika apstākļi, bez šaubām, priecē spi-
ningotājus, un jau sen ir zināma patie-
sība: copes laikā viss vienmēr būs tā, 
kā vēlēsies līdakas un asari. Un ezera 
plēsēji tajā samtainajā dienā nesteidzās 
izrādīt savu apetīti. Tos neiekārdināja 
ne daudzveidīgās metāliskās bļitkas, ne 
ēdamie silikona mānekļi, ne pasaules 
vadošo firmu vobleri par pasakainām 
cenām. Pilnīgā bezvējā gan zobainie 
plēsēji, gan lielie un gudrie asari uzve-
das ļoti piesardzīgi. Rudenī ezeru ūdeņi 
ir slaveni ar savu ārkārtīgo caurspīdī-
gumu. Taču gadījumā, ja katrs no seš-
padsmit pretendentiem uz prestižām go-
dalgām iemet makšķeri ap simts reizēm, 
rezultāts noteikti būs! Tā arī notika, bet 
slinkajiem labāk nemaz nemēģināt no-
darboties ar spiningošanu.

Lai dzīvo cilvēka veselais saprāts!  
Pašlaik Ežezerā ir atļauts izman-

tot tikai elektromotorus, tāpēc astoņas 
laivas piestāja pie krasta bez nekāda 
trokšņa. Ne visiem šajā dienā paveicās, 
un tālie viesi no 
Daugavpils aiz-
bildinājās ar to, 
ka nepazīst šo 
ezeru, jo starp tā 
daudzajām salām 
ir viegli apmaldī-
ties. Vietējie spi-
ningotāji lādēja 
jūras kraukļus, 
kas noskatīja kā 
savu ligzdošanas 
vietu ezera ska-
tus un salas, tagad šo nesātīgo putnu 
kolonija aug griezdamies. Jūras kraukļi 
pārtiek galvenokārt no zivīm, un dienas 
laikā šis putns ir spējīgs apēst līdz trim 
kilogramiem zivju. Nav grūti noprast, ka 
līdacēni kļūst par vispieejamāko laupīju-
mu šiem nesātīgajiem putniem. Un pulk-

sten divos pēcpusdienā, kad mēs, Krā-
slavas līdzjutēji, sagaidījām Ezernieku 
pludmalē makšķerniekus, viskaistākajā 
Latgales ezerā valdīja pilnīgs bezvējš. 

Iepazīstoties ar tradicionālo sacensību 
dalībniekiem, mēs uzmanīgi apskatījām 
visu aprīkojumu un zvejas rīkus. Vieglas 
modernās laivas, no plastikāta un piepū-
šamās, ir ērtas transportēšanai. Spiningi 
un spoles - augstākā klase. Labi zinu, 
ja veikalā ir Japānā vai Somijā ražotais 
pēdējā modeļa vobleris, tad nav žēl ne 
desmit, ne divdesmit eiro. 

Par spiningotāju makšķerkātiem, 
kas izgatavoti atbilstoši kosmiskajām 
tehnoloģijām, labāk vispār klusēt, bet, 
kad šāds zvejas rīks ir rokās, var izjust 
tikpat lielu prieku, kāds piemīt muzikan-
tam, kurš pieskāries Stradivāri vijolei. 
Katru gadu arvien interesantāki izgudro-
jumi, kuru dēļ mēs, makšķernieki, zau-
dējam mieru un iegūstam bezmiegu. 
Pirmie krastā izkāpa sacensību dalīb-
nieki no Daugavpils, viņi gan bija ļoti 
nerunīgi. Pilnīga sakāve, nevienas zivti-
ņas. Šim drūmajam pārim labāk neuzdot 
savus jautājumus. Bet ar otro tandēmu 
no lielās pilsētas saruna izdevās. Gan 
Eduards, gan Aleksandrs Ežezerā mak-
šķerēja pirmo reizi. Drīz vien ar eholota 
palīdzību viņi pārliecinājās, ka dziļumā 
nav lielu zivju, bet seklūdens zonā ļoti 
traucēja aļģes, kas vēl nenolaidās gult-

nē. Ļoti smaga zveja. Izmēģināja dažā-
dus mākslīgo mānekļu veidus, bet vis-
piemērotākais šajā dienā bija slavenās 
franču firmas “Merrs” ražojums - vasa-
ras rotiņi.  

Uz diviem – pāris nelielu līdacēnu 
un trīs asari – ap astoņpadsmit centi-

metriem lieli. Vi-
ņiem vēl bija cerī-
bas, bet, kad pie 
krasta piestāja 
Guntis Matjušo-
noks un Armands 
Pudniks ar smago 
lomu plastikāta 
maisā, tālie viesi 
izskatījās sarūgti-
nāti. Ezera plēsēja 
aktīvā cope sep-
tembrī ir reta pa-
rādība, bet līdaku 
aktīvajai copei, ko 
var novērot pirms 
ziemas, bija vēl 
silti. Tāpēc nekā-
du īpašu sensāciju 
šajā svētdienā ne-

bija, taču... 
Svēršana norisinājās lēni un filig-

rāni, par noķertajiem asariem punkti 

dubultojās. Visas līdakas bija aptuveni 
kilogramu smagas, bet pēc Armanda 
Pudnika sejas izteiksmes bija redzams: 
sensācija tomēr būs! Un, kad viņš izvilka 
no melnā maisiņa savu kuprīti, kas svēra 
1269 gramus, visi konkurenti kļuva vai 
balti aiz skaudības. Tas gan ir skaistulis! 
Un veiksmīgais makšķernieks apstipri-
nāja, ka šis asaris tajā dienā bija viņa 
rekordloms. Izmantojot džigu un trešā 
izmēra ēdamo gumiju, Armands noķēra 
svītraino milzi piecu metru dziļumā. Viņa 
panākumi ir likumsakarīgi, par copes 
lietām viņš interesējies kopš mazotnes. 
Daudz laika pavadījis Latgales ezeros, 
viņam ir labas teorētiskās zināšanas, 
uzmanīgi seko līdzi visu pasaules va-
došo firmu jaunākajiem izstrādājumiem.  
Un galvenais - kā savus piecus pirkstus 
zina visas vietas ezerā, kur notika ru-
dens sacīkstes. Kopā ar pārinieku Gunti 
Matjušonoku, Dagdas novada pašvaldī-

bas zivsaimniecības vadītāju, demons-
trēja dienas rekordu - rezultātu, kas tika 
novērtēts ar 8800 punktiem. Vēlāk es 
uzdevu Guntim tradicionālo jautājumu 
par spiningotāja rekordiem. 
Viņa kontā – sams ar sva-
ru 28,5 kg, ko viņš noķēris 
Daugavā, 8,5 kilogramus 
smaga līdaka un tikpat liels 
asaris, kādu šodien noķēra 
viņa pārinieks Armands. Ko-
mandas kopējais loms pār-
sniedza piecus kilogramus 
- četras līdakas un viens 
asaris. Toties kāds! 

Sarūgtināts šajā dienā 
bija vēl viens pieredzējušais 
makšķernieks no Dagdas 
– Jānis Slapiņš, spiningo-
tājs jau otrajā paaudzē. Par 
tādiem saka - piedzima ar 
makšķeri rokās. Pazīstu viņa 
tēvu, arī Jāni Slapiņu, kurš 
gan meistarīgi makšķerē, 
gan pastāvīgi demonstrē rūpes par zivju 
resursu aizsardzību. Vēl jaunības gados 
Slapiņš vecākais palīdzēja man apgūt 
spiningošanas prasmes Indras ezerā. 
Neaizmirstams laiks, kad Latgales eze-
ri bija bagāti ar lielām līdakām. Pēdējās 
desmitgades 
spēcīgi ie-
dragāja “zilās 
druvas” resur-
sus. Makšķer-
nieku skaita 
p i e a u g u m s , 
n e v a l d ā m i e 
malumednie-
ki un ļoti bikli 
zivju resursu 
aizsardzības 
pasākumi. 

Labi pār-
zinot šo jau-
tājumu, varu apgalvot, ka Dagdas nova-

da ezeros 
s i t u ā c i j a 
beidzot sāk 
m a i n ī t i e s 
uz labāko 
pusi. Un 
šo parei-
zo saim-
n i e c i s k o 
a t t i e k s m i 
pret dabu 
demonstrē 
arī tie spi-
n ingo tā j i , 
kuri ieguva 
godalgotas 
vietas ša-
jās sacen-
sībās. Pie-
mērs, kam 
ir vērts lī-
dzināties. 

...Taču atcerēsimies spiningotāju 
sacīkšu hroniku. Sudraba komanda - 
Jānis Slapiņš un Anatolijs Čapkevičs - 
5280 punkti. “Vai tad tā ir trofeja?” jautā-
ja Anatolijs, rādot savu labāko līdacēnu. 
Kādreiz Indras ezera viņš noķēris piec-
padsmit kilogramu smagu “krokodilu”, 
bet pirms pieciem gadiem Ežezerā viņš 
svinēja uzvaru divkaujā ar līdaku, kas 
svēra 10,7 kilogramus. Kaut šodien viņš 
izvilktu kaut ko tādu... 

Ar Dagdas deputātu Raiti Azinu mēs 
regulāri satiekamies dažādos novada 
pasākumos. Redzēju viņu arī mednie-
ku vidū, un divkārt patīkami bija sastapt 
viņu spiningotāju rindās. Kopā ar Mak-
simu Medniku viņš uzrādīja tiesnešiem 
bronzas lomu, kas tika novērtēts ar 5083 
punktiem. Individuālajā ieskaitē godal-
gotajās vietās ierindojās Guntis Matju-
šonoks, Raitis Azins un Anatolijs Čap-
kevičs. Zelta godalgu par labāko dienas 
trofeju izcīnīja visjaunākais spiningotājs 
- Armands Pudniks.  

Pateicības rakstus, piemiņas meda-
ļas un sponsoru apbalvojumus pasnie-
dza Ezernieku pagasta vadītājs Jānis 
Andžāns. Bet tālāk – tradicionālā zivju 
zupa - asari un karūsas, ko uz uguns-

kura vārīja pavāru brigāde - Valentīna, 
Inta, Viktors. Garša - fantastiska, un, kā 
par brīnumu, bankets ezera krastā nori-
sinājās bez nevienas zvejnieku glāzītes. 
Un tas ir saprotams, jo katrs otrais - pie 
stūres. Bet, atgriežoties mājas, nebūs 

nekāds grēks 
atzīmēt savu 
veiksmi. Spi-
ningošana - tā 
ir augstākā 
pilotāža šajā 
masveidīgajā 
sporta veidā.  

P a l d i e s 
par lielisku pa-
sākumu, Dag-
da! 

Aleksejs 
GONČAROVS 

Cilvēks un daba 

Ceļš uz piestātni. 

Ir sensācija! 

“Goda vārds, lūk, tik liela zivs norāvās...” 

Armanda divkāršā uzvara. 

Pavāru brigāde - augstākā klase! 

Guntis Matjušonoks - 
meistars un saimnieks. 

Vai tad tā ir trofeja? 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 1. oktobris
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Sniegbaltīte
11.40 Trīs burvju spalvas
12.50 Vienas dienas restorāns
13.20 Adreses
13.55 Deviņdesmitie
14.55 Trejādas saules
16.00 Mans draugs - Jānis 
Streičs
17.00 Pireneju dabiskā robeža
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
23.05 Mihails un Mihails spēlē 
šahu
0.40 Nožēla
2.35 VIII Ziemeļu un Baltijas 
valstu Dziesmu svētki
4.35 Dzintara ceļš
5.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Visas durvis vaļā.SeMS 
dokumentālie stāsti
6.30 Anekdošu šovs 1
7.00 Sajūti Latgali

7.30 Province
8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KaralisTe
10.30 V.I.P.
11.15, 0.55 Sporta studija
12.00 Saistītās dzīves
12.30 Frīdlandes bēgļu uz-
ņemšanas nometne
13.20 Suņi. Aizraujošs ievad-
kurss 2
14.10 Aizliegtais paņēmiens
15.05 Bez aizvainojuma
15.50 Katakombu pakts
16.40 EČ atlases spēle volejbolā
19.05 Sporta spēks
19.35 Kur tas laiks
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Vera 3
23.15 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
1.45 Baltic Grand Prix 2012
2.45 Mājdzīvnieki. Aizraujošs 
ievadkurss 2
3.30 Visas durvis vaļā. SeMS 
dokumentālie stāsti

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.00, 3.05 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Jauna telpa
11.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā

13.30 Dīvainās dabas kaprīzes
14.00 Vecpuisis
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Sirds aicinājums
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 Ūdenspasaule
1.40 Apprecēties līdz pavasa-
rim
3.45 Dīvainās dabas kaprīzes
4.45 Bernards

TV3
4.55 Programmas beigas
5.00, 2.20 24 stundas. dzīvo 
citu dienu
5.45 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža  6.55 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.15 Stāt, mana māte šaus!
14.05 Izklausies redzēts
16.55 102 dalmācieši
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 Pībodija kungs un Šēr-
mans
21.30 Harijs Poters un Jaukt-
asiņu Princis
0.30 Stāt, mana māte šaus!
4.25 Smieklīgākie videokuriozi

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.15, 2.10 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
11.20 Pārrestartēšana
12.30 Nosvērti cilvēki

14.10 Mf. Nezlobs. 
15.20 6 kadri
15.50 Mf. Reiz Romā
17.45 Mf. Lielais ceļojums
19.25 Masteršefs
21.00 Mf. Krēsla
23.35 Mf. Edisons 
1.20 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.45 Viņu tradīcijas
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dubultie standarti 
14.05 Reiz bija tā…
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Df. Revolūcija
17.15 Mūsu laika varoņi
18.05 Izmeklēšanu vada…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Redzu - zinu
22.55 Šovs
23.55Starptautiskā kokzāģētava
0.45 Vēl nav vakars
2.35 Noslēpumainā Krievija
3.30 Bākas gaisma un ēna
5.25 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.35 Brīnumu lauks

9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.30 Mf. Šerloka Holmsa un 
doktora Vatsona piedzīvojumi
17.05 Ledus laikmets
20.00 Laiks    20.20 Balss
23.25 Maksims Maksims
0.30 Piemaskavas vakari
1.20, 5.30 EuroNews
1.50 Mf. Ūdens glāze
3.55, 5.20 Smieklīgi videoklipi
4.10 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.00, 8.05, 13.35, 1.20 Skatī-
ties visiem!
7.10 Vovočka
8.30 Nosvērti un laimīgi
14.10 Vēl nav vakars
15.50 Čapmanes noslēpumi
17.25 Visšokējošākās hipotēzes
19.30 Sasmīdini komiķi
21.05 Maldu teritorija
23.05 Vadīt krievu stilā
0.05 Sāls

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Neuzvaramās Krievijas 
nāras
12.55 Mf. Odrijas Hebbernas stāsts
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.20 Šurumburums
17.40 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?    18.40 Mans bizness

21.05 Šovakar
22.35 Viss būs labi
23.15 Maksims Maksims
0.15 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15 Mf. Ticības spēks
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Radi
11.05 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Veselība
13.40, 16.40 Mf. Bulvāra gre-
dzens
15.15 Ukraina
18.30, 21.40 Mf. Vecmāmiņa
21.00 Panorāma
22.50 Mf. Laiks doties ceļā
0.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Mf. Foršā skola
8.05 Ērglis un cipars 
9.00, 20.55 TV barometrs
9.05 Laimīgi kopā
11.05 Madagaskara
12.40 Mats matā
13.15 Kipras lielā ilūzija
13.50 Jaunkundze - zemniece
14.55 Tauta
15.50 Ekstrasensu cīņas 
18.00 Neredzamais cilvēks
19.05 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Nepiepildāmā misija
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
23.35 Kā es satiku jūsu mam-
mu

SVĒTDIENA, 2. oktobris

PIRMDIENA, 3. oktobris 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Pa pilsētu jumtiem. Tokija
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Laimīgā biļete
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Simtgadnieks, kas izkā-
pa pa logu un pazuda
23.30 KARALISTE
0.00 Pireneju dabiskā robeža
1.00 Kultūršoks. 100 g kultūras
1.10 Latvijas Radio 2 - 20 gadu 
jubilejas koncerts
4.10 Baltic Grand Prix 2015
5.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija   7.40 Zebra

8.00 Bezceļu tūrisms
8.30, 5.00 Skats rītdienā
9.00, 4.30 Notikumu skatlogā
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Saistītās dzīves
11.30 Frīdlandes bēgļu uz-
ņemšanas nometne
12.20 Sniegbaltīte
13.30 Trīs burvju spalvas
14.35 Kas te? Es te!
15.05 Suņi. Aizraujošs ievad-
kurss 2
15.55 Vienas dienas restorāns
16.25 Klimpu blūzs
18.05, 3.15 LTV - 60
18.50 Brīnišķīgā žēlsirdība
21.00 Lielais Gregs
22.00 Pazudušais
23.10 Eiropa koncertos
0.00 Ar mugursomām pa Latī-
ņameriku
1.00 Katakombu pakts
1.50 Tango 5.30 Dzimis Eiropā. 

LNT
5.00, 6.20, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ti-
cīgo uzvaras balss”
6.30 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
7.00 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 3.55 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei

10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Atraitnis
16.35 Mūsu labākās dzies-
mas. Labvēlīgais tips
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 Purvāji
0.05 Reizi gadā  1.45 Amerikāņi
2.30 Mana sirds Malaizijā

TV3
5.00 24 stundas. dzīvo citu dienu
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.50 Multfilmas
8.20 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Cepiens
12.10 Evermora
14.00 Harijs Poters un Jaukt-
asiņu Princis
17.05 Pībodija kungs un Šēr-
mans
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts
22.45 Dūru cīņas
0.55 Atslēga
2.55 Iespējams tikai Krievijā
4.30 Cilvēks pret mušu

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Multfilmas
9.40 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!  11.15 Reiz Krievijā

12.15 Revizorro
13.30 3D ģimene
14.35 6 kadri
15.05 Masteršefs 16.50 Krēsla
19.15 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Es - leģenda
22.55 Mf. 24 stundas. Nodzī-
vo vēl vienu dienu

NTV Mir
7.25 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate 
8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Arī cilvēki
16.20 Tu neticēsi!
17.05 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Kino šovs
22.45 Metro policijas kaptei-
nis
0.55 Vēl nav vakars
2.50 Noslēpumainā Krievija
3.45 Bākas gaisma un ēna
5.35 Mežonīgā pasaule

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.55 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 600 sekundes par veselī-
bu un skaistumu
9.40 Piezīmes

11.00 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.50 Sazvērestības teritorija
13.55 Žurovs
18.05 JAK   21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.05 Koncerts
1.35 EuroNews
2.05 Mf. Liktenis
4.45 Smieklīgi videoklipi
5.00 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem
6.45 Karavīri
7.45 Retromānija
8.50 Smieklu shēma
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
13.25 Smieties atļauts
15.25 Pazīsti mūsējos
16.20 Apmātība
0.10 Kara noslēpums

ONT
7.00 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 Ķīnas atklāšana
11.45 Mf. Liktenis
15.10 Koncerts
16.15 Sporta ziņas
17.20 JAK   20.00 Kontūras
21.05 Ledus laikmets
23.40 Kas? Kur? Kad?  

0.50 Mf. Mazā miss Laime 

Baltkrievija 1
6.45, 22.10 Mf. Ticības spēks
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Laiks vākt
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.45 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.15 Mf. Mīlestība bez lie-
kiem vārdiem
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.35 Pārsteidz mani
9.10, 21.10 TV barometrs
9.20 Kipras lielā ilūzija
9.55 Elementāri
10.30 Kulinārijas eksperi-
ments 11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.55 Laimīgi kopā
13.55 Jaunkundze - zemniece
15.00 Tauta
16.00 Mf. Madagaskara
17.40 Mf. Neiespējamā misija
20.00 Mūs neapmānīsi!
20.35 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Laimīgā loterijas 
biļete   13.20 Ielas garumā
13.55 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali
23.35 De facto
0.10 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.55 Ar notīm un makšķeri. 
Jāzepam Vītolam – 150 

LTV7

6.00 Latvijas valsts himna
6.03 Ekspedīcija uz Sumatru
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Sporta spēka
7.35 Kūku kari
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 Vasaras olimpiskās 
spēles 2016
14.20, 1.45 Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Šovakar
19.35 Ar sapni mugursomā
20.05 Kails baltā pasaulē
21.05 Maklauda meitas
22.00 Mf. Apbrīnojams 
vieglums   0.05 Vera 2

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 4.50 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

6.00, 14.20 Reičela Alena. 
Maltīte katrai dienai
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 0.30 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 TV veikals
10.35 Kaislību jūrā
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 2.00 Ziemas saule
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.45 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats Overtime TV
0.50 LNT ziņu TOP
1.35 Attīstības kods

TV3
4.55 Programmas beigas
5.00, 1.40 24 stundas. dzīvo 
citu dienu
5.50, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi

6.40, 13.15 Multfilmas
8.05 Smieklīgākie videokuriozi
8.45, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
9.50 Gatavo 3 mežā
10.25 Māmiņu klubs
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.40, 2.30 Īstās 
mājsaimnieces. Orindža
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īstie veči  22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!

TV3+
5.00, 15.30, 0.25 Māja-2 
5.45, 12.05 Pēdējais no 
Magikjaniem
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Sarkanās rokassprādzes
8.35, 14.25 Comedy Women
9.40 Mf. Es- leģenda
11.50 TV shop
13.10, 16.35 Univers
18.50 Radi

20.00 Meičas 
21.00 Akmens džungļu likums
22.05 Mf. Reds

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežsargs 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.55, 2.10 Satikšanās vieta
15.05 Kremļa virtuve
16.20 Mf. Mežonis 
18.00 Runājam un rādām
19.45 Šamanis. Jaunas briesmas. 
21.35 Brālis par brāli
23.35 Dienas kopsavilkums
0.00 Pozdņakovs
0.15 Atvars
3.25 Pirmais raidījums
4.05 Bākas gaisma un ēna

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 
16.55 Ziņas  6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!

11.30 Kontrolpirkums
12.10 Gaidi mani!
13.10, 4.50 Moderns 
spriedums
14.45, 0.35 Par mīlestību
15.50 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.25, 23.05 Plānais ledus
23.45 Vakara Urgants
1.30 Pozners
2.20 EuroNews
2.50 Sarkanā irbene
4.35, 5.40 Smieklīgākie video

RenTV Baltic
5.45 Dīvaina lieta
6.35 Tētuka deliņš
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
11.00 Čapmanes noslēpumi
13.10 Humora raidījums
15.25 Dokumentāls projekts
16.30 Varenie noslēpumi
18.40 Okšķeris
20.50 Sensacionālu materiālu 
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SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

J o h a n a 
G ū te n b e r-
ga dzīvi un 
darbību pēta 
“gūtenber-
g o l o ģ i j a ”. 

Šādu godu viduslaiku izgudrotājs no 
Vācijas ir nopelnījis par savu nozīmīgo 
izgudrojumu, kas mainīja visu pasauli, 
palīdzēja atvadīties no viduslaikiem un 
atklāja jaunu laikmetu pasaules vēs-
turē. Grāmatu iespiešana palielināja 
lasītpratēju skaitu, padarīja izglītības 
iegūšanu pieejamāku, paātrināja eko-
nomikas, politikas, mākslas attīstību... 
Var rakstīt bezgalīgi par citiem faktiem, 
ko ietekmēja iespiedmašīnas izgudro-
šana. Taču vēsturē nekas nav tik gludi. 
Arī diženā izgudrotāja dzīvē ir daudz 
“baltu” plankumu... 

Sāksim ar to, ka vispār nav zināms, 
kur dzimis Johans Gūtenbergs. Pir-
mās grāmatas iespiedēja pilnais vārds 
- Johans Gensfļaišs cur Ladens. Par 
Gūtenbergu viņš kļuvis tad, kad viņa 
tēvs, ietekmīgs patricietis no Maincas, 
ieguva savā īpašumā muižu ar tādu no-
saukumu, nodrošinot savu pēcnācēju 
tiesības uz šo nekustamo mantu. Bet 
zēns vārdā Johans, kurš visu savu dzīvi 
tika uzskatīts par Maincas pilsoni, varē-
ja piedzimt arī Strasbūrā. Ģimene bija 
spiesta nepārtraukti pārcelties no vie-
nas vietas uz otru, jo turpinājās strīdi 
starp pilsētu aristokrātiem un amatnie-
ku cehiem. Laiku pa laikam amatnieki 
vienkārši izdzina no pilsētas zemturus, 
kad kaislības sasniedza savu apogeju.  

Nekādas ziņas par patricieša dēla 
piedzimšanu nesaglabājās. Šis noti-
kums nebija svarīgs un ieraksta vērts. 
Kaut gan Johans bija dzimis ļoti ietek-
mīga un turīga pilsētnieka ģimenē. Dati 
par viņa bērnību, jaunību, izglītību ir 
vēl viens baltais plankums. Pirmās zi-
ņas par juvelieri un spoguļu ražošanas 
meistaru Johanu Gūtenbergu parādījās 
tikai 1434. gadā, kad izgudrotājam bija 
35-38 gadi. Meistars strādāja Strasbū-
rā, kur viņam un panteriem bija darbnī-
ca. Un tad sākās daudz gaišāks posms 
viņa biogrāfijā. 

Kad nomira viens no Gūtenberga 
partneriem, mirušā radi uzsāka tiesas 
prāvu pret Johanu. Runa bija par man-
tojumu, īpašumu utt. Šķiet, tā bija ļoti 
vienkārša lieta. Taču - nē. Tiesas sēžu 
protokolos var atrast dīvainus izteicie-
nus: partneru saimnieciskās darbības 
veids netika nosaukts konkrēti, tika fik-
sēti nenoteikti formulējumi: “šī lieta”, 
“šis darbs”, “tas”, kas bija par pamatu 
versijai, ka spoguļu darbnīca kļuva par 
laboratoriju, kurā tapis kaut kas nere-
dzēts, slepens, ko nedrīkstēja atklāt 
plašākai auditorijai. Īpašuma sarakstā, 
uz kuru pretendēja skandalozie radi-
nieki, tika minēta “prese”, “svins”, “for-
mas”. Ar spoguļu ražošanas procesu 
visi šie vārdi nav saistīti. Tāpēc daudzi 
vēsturnieki apgalvo, ka šie dokumenti 
liecina par to, ka jau tolaik iespiedmašī-
nas radīšana tuvojās nobeigumam. 

Tiesas procesā Gūtenbergs uzvarē-
ja.1440. gadā, kā apgalvo vairāki pēt-
nieki, tika iespiests pirmais “kaut kas”. 
Visticamāk tā nebija grāmata. Eksperi-
mentālais “kaut kas”, par kuru neviens 

neko nevarēja pateikt... Lapa ar bildi, 
pasaka, sakāmvārds ar ilustrāciju - pro-
dukcija, kuru neviens pat nedomāja 
glabāt ilgāku laiku. Vārdu sakot, vēstur-
niekiem ir tikai minējumi un nav nekā-
du faktu. 

Fakti parādījās tad, kad Gūtenbergs 
atgriezās dzimtajā Maincā. Šeit viņš 
atrada “investoru”, kas bija gatavs ie-
guldīt naudu šajā izgudrojumā, tas 
bija Johans Fusts, augļotājs. Izsniedzot 
Gūtenbergam pa 800 guldeņiem gadā, 
Fusts ieguva tiesības uz pusi no visiem 
darbnīcas ienākumiem, uz pusi no 
darbnīcas tehniskā aprīkojuma, kā arī 
saņēma 6% par piešķirtajiem līdzek-
ļiem. Visi šie nosacījumi ir ierakstīti 
līgumos, kas saglabājušies līdz mūsdie-
nām.  

Ir zināms, ka 1452. gada 30. sep-
tembrī iespiedmašīna izgatavoja pirmo 
Bībeles eksemplāru. Tieši šis datums 
tiek uzskatīts par grāmatu iespiešanas 
laikmeta sākumu. Taču Bībele nebija 
pirmā iespiestā grāmata. Pirms tam 
Gūtenberga darbnīca iespieda arī la-
tīņu valodas gramatiku, dažas Romas 
pāvesta indulgences, eksperimentālās 
publikācijas ar citātiem no evaņģēlija 
un tēvreizi. Bet nekas no šiem izdevu-
miem nav saglabājies. 

Iespiestas grāmatas XV gadsimta 
vidū tika uztvertas kā brīnums, intere-
santa tehniskā inovācija. Bet visas grā-
matu iespiešanas priekšrocības pilnībā 
atklājās daudz vēlāk. Gūtenberga fi-
nansiālajās lietās iestājās krīze. Viņa in-
vestors Fusts bija spiests vērsties tiesā, 
tā pieņēma lēmumu par visa pirmā ie-
spiedēja īpašuma izpārdošanu. Pirmās 
grāmatas iespiedējs palika bez naudas, 
aprīkojuma, darbnīcas.

Neskatoties uz “slikto kredītvēstu-
ri”, Gūtenbergs atrada citu investoru, 
atjaunoja aprīkojumu un sāka iespiest 
Baznīcas tēvu darbus, gramatikas un 
Bībeli. Šoreiz viņu pamanīja pats kūr-
firsts, kurš apmaksāja visus izgudro-
tāja parādus, izpirka viņa darbnīcu un 
uzaicināja Gūtenbergu uz savu galmu. 
Šķiet, tagad varēja sākties īsta un pie-
sātināta dzīve, bet... Šajā laikā Johans 
Gūtenbergs jau bijasirmgalvis... Nodzī-
vojis 2,5 gadus galmā, pirmās grāmatas 
iespiedējs nomira, paspēdams nodot 
savas lietas noslēpumus mācekļiem.  

Gūtenberga nopelni ļoti ātri tika aiz-
mirsti, pagāja simts gadi, kad iespiestie 
izdevumi bija visiem pieejami, ar roku 
rakstītas grāmatas kļuva retums. Ilgu 
laiku tika uzskatīts, ka iespiedmašīnas 
un ideja par grāmatu iespiešanas teh-
noloģiju ar metāla burtiem nepieder 
Gūtenbergam. Bet dokumenti, kas ap-
stiprināja Maincas meistara-juveliera 
ģenialitāti, bija atrasti tikai XIX gadsim-
ta beigās. Tad tika atvērti Gūtenberga 
muzeji, trijās pilsētās viņam par godu 
tika uzbūvēti pieminekļi, viņa vārdā 
ir nosaukta mazā planēta un krāteris 
uz Mēness, kā arī lielākais interneta 
projekts (digitālā bibliotēka). Turklāt 
ikviens 7. kl. skolnieks zina, ka pirmās 
grāmatas iespieda tieši Johans, Main-
cas patricieša dēls, prasmīgs juvelieris 
un spoguļu izgatavošanas meistars. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

LTV1
5.00, 10.50, 18.53 Ceturtā studija
5.30 Ielas garumā
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
11.15 Mf. Blūzs
13.15 Province   13.50 Multfilma
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Cīņa par Tibetu
23.25 Mf. Simtgadīgs vecis
1.30 V.I.P.

LTV7
5.00 Kā apturēt globālo sasilšanu
5.360, 6.03 Ekspedīcija uz Sumatru
6.00 Latvijas valsts himna
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Balss pavēlnieks
9.10 Interālija   9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 Sporta spēks
13.25 Rio 2016 Olimpiskās spēles
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien   19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri
20.05 Pa pilsētu jumtiem. 
22.00 Debesu vārdā
23.00 Lielais Gregs   23.55 Pazudušais
1.00 Kaut kuru z Zemes

LNT
5.00, 4.40 Karamba!  5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 6.00, 
14.20 R. Alena. Maltīte katrai dienai
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”  8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 Televeikala skatlogs
10.35 Kaislību jūrā
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.50 Ziemas saule
20.40, 2.35 Degpunktā
21.10 R. Pilčere. Tikšanās pie upes
23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi
1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00, 1.05 24 stundas. dzīvo citu dienu
5.50, 12.10 Rozenheimas detektīvi

7.00, 13.15 Multfilmas
8.30, 17.55 Virtuve
9.05, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
10.05 Kvantiko 11.05 Ekstrasensu cīņas
14.40 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas  
23.05 Melnais saraksts
0.05 Bekstroms
2.00 Smieklīgākie videokuriozi

TV3+
5.00, 15.30, 23.55 Māja-2 
5.45, 12.10 Pēdējais no Magikjaniem
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Sarkanās rokassprādzes
8.35, 14.25 Comedy Women
9.35, 18.50 Radi
10.50, 16.35, 17.05 Univers 
11.55 TV Shop
13.25, 20.00 Meičas
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Astotnieks

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien  6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežzinis
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.55, 2.50 Satikšanās vieta
16.20 Mežonis
18.00 Runājam un rādām
19.45 Šamanis. 
21.35 Brālis par brāli
23.35 Dienas kopsavilkums
0.00 Mūsdienu varoņi
0.50 Atvars
4.55 Bākas ēna un gaisma 
5.50 Mežonīgā pasaule

PBK
6.00, 2.05 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 12.55, 14.20, 
16.55, 2.35 Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
13.15, 4.10 Moderns spriedums
14.45, 0.20 Par mīlestību
15.50 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!     20.00 Laiks 
21.15, 23.05 Plānais ledus
23.40 Vakara Urgants
1.15 Neuzvaramās Krievijas nāras
2.50 Mf. Ūdens glāze
3.55, 5.45 Smieklīgi videoklipi
5.00 Humora raidījums

RenTV Baltic
5.50, 23.20 Skatīties visiem
6.15 V un S    6.40 Tētuka dēliņš
7.20 Bērnu klubs   7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
10.00, 17.30 Ģimenes drāmas
11.05 Slepenās teritorijas
12.10, 18.40 Okšķeris
13.10 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Varenie noslēpumi
20.50 Humora raidījums
23.50 Apmātība

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.20 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts     9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!     20.00 Laiks
21.05 Plānais ledus
22.55 Atpakaļskaitīšana
23.25 Uzvaras spēks

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.05 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Māja ar lilijām 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts
0.40 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts 9.00, 22.20 TV barometrs
9.05 Ērglis un cipars
9.50, 21.15 Ekstrasensi - detektīvi
10.55, 23.30 Mf. Mirāža
12.30 Divi rubļi
12.50, 17.15 Mana burvīgā aukle
13.30, 17.55 Nepiedzimsti skaista
14.30 Jaunkundze-zemniece
15.30 PIN kods
16.15, 22.25 Eņģeļi vai dēmoni
18.55 Hokejs
22.10 Sportloto 6 no 49, KENO

diena
21.55 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem
23.50 Apmātība

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.00Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!

18.20 Tētuka meitiņas
19.00 Gaidi mani!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Balss

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Laika ziņas
11.40, 13.05 Mf. Mīlestība bez 
liekiem vārdiem 
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas 
15.25, 16.35 Radi
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna

20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.55, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.30, 17.50 Mana burvīgā aukle
11.30 Foršā skola
13.05 Divi rubļi
13.20 Kauli
16.55, 23.10 Apmāni mani!
19.15 Superloto
21.10 Neredzamais cilvēks
22.10 KENO
22.15 Reportieris
0.05 Kā es satiku jūsu mammu

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, ieķīlātu 

mežu un bez dokumentiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes pakalpojumi, meža iz-
vedēja, forvardera pakalpojumi. Pārdodam malku 
(3 m).  Tālr. 26677812.

Ticības lietas

Lūdzās par mieru pasaulē
Pirms 30 gadiem 20. septembrī pāvests Jānis Pāvils II Asīzē 
svinēja ekumenisko dievkalpojumu par mieru pasaulē. 

Turpinot svētīgo tradīciju un atceroties nozīmīgā notikuma jubile-
ju, pāvests Francisks šajā dienā Asīzē kopā ar dažādu konfesiju un 
reliģiju augstāko garīdzniecību un ticīgajiem lūdzās par mieru visā pa-
saulē, īpaši nemieru skartajos reģionos. Vienojoties ar katoļu Baznī-
cas augstāko ganītāju un atsaucoties viņa aicinājumam, arī Rēzeknes 
Jēzus Sirds katedrālē šajā nodomā notika Sv. Mise, ko tiešajā ēterā 
raidīja arī Latgales radio. Savā sprediķī Rēzeknes - Aglonas diecēzes 
bīskaps Jānis Bulis, kurš vadīja dievkalpojumu, atzīmēja, ka arī mūsu 
tauta ir piedzīvojusi daudzus nemierus un karus. Lai norimtu kari, var-
darbība, konflikti pasaulē, lai visas tautas varētu mūsdienās mierīgi 
dzīvot, vajadzīga Dieva žēlsirdība. Līdzdarboties Dievam saskaņas 
un miera izplatībai pasaulē varam lūdzoties. Bīskaps atgādināja pā-
vesta vārdus par nepieciešamību risināt mūsdienu konfliktus caur lūg-
šanu. Mums ir jālūdz palīdzība Miera Karalienei Jaunavai Marijai, kura 
visos laikos ir bijusi nomodā par mieru pasaulē, par mūsu tautu. 

Bīskaps J. Bulis aicināja klātesošos un Latgales radio klausītā-
jus lūgt Māras zemes Karalienes patvērumu visās briesmās, lai Dieva 
Labā Vēsts aizsniedz katra cilvēka sirdi un veido viņus pēc Dieva attē-
la un līdzības.                                           Genovefa KALVIŠA

Virszemes TV: antenu un dekoderu uzstādīšana; 
Satelīttelevīzija: uzstādīšana, apkalpošana, re-
monts.         Tālr. 26344829.

Gūtenbergs iespieda pirmo grāmatu 

SIA “Cēsu gaļas kombināts”
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.  
Samaksa pēc vienošanās. Tālr. 26185703, 2557344
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Par labā cenām PĒRK pie-
na teļus, govis un buļļus.

Tālr. 28686658.

PĒRK kombainu NIVA darba 
kārtībā   Tālr. 29866406.

SI A “VBKL” pie dā vā be to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā des plāk snes, 6 vei du žo
ga sta bus, ka pu ap ma les, so lus, ba lus trā des, at kri
tu mu ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839. Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja Krās la va.
www.siavbkl.wordpress.com

LAIKA ZIŅAS
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PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

SIA “SENLEJAS” – 
liellopus, teļus, jērus. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālruni 65322454, 
26190124,   26319888;
teļus, aunus, liello-
pus. Tālr. 26524409.

māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
2-istabu dzīvokli (45.7 m2), 
krāsns apkure. Tālr. 29450479, 
29237858;
2-istabu dzīvokli (2. st.) autono-
mā apkure, daļējs remonts. Arti-
lērija ielā 5. Tālr. 29162064; 
2-istabu dzīvokli (1.st, 42.8 m2) 
Rīgas ielā, krāsns apkure. Tālr. 
29230591;
1-istabas dzīvokli Krāslavā; lie-
totu elektrisko boileri, krāsni “Jo-
tul”. Tālr. 22402256;
1-istabas dzīvokli Krāslavā (pri-
vātmājā). Tālr. 28935006;
1-istabas dzīvokli. LĒTI! 1. st. 
Tālr. 28864740;
1-istabas dzīvokli (5.st., Rēzek-
nes 16). Tālr. 26185893;
1-istabas dzīvokli (30 m2, 4.st.) 
Aronsona 16. Tālr. 28699500;
1-istabas dzīvokli, 1500 €. Tālr. 
25277502;
1-istabas privatizētu dzīvokli. 
Tālr. 26481072;
vasarnīcu pie Zirga ezera. Tālr. 
26845193;
“MAZDA Premacy” - 2003., labā 
teh. stāvoklī, TA līdz 08.2017., 
benzīns-gāze. tālr. 26408707;
traktoru MTZ 50, mēslu kaisītāju, 
piena dzesētāju 220 l (220W). 
Tālr. 26336399, 26686725;
riepas 195/65 R 15 MS. Tālr. 
25962974;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
kompresoru (75 €), ģeneratoru 2.2 
kw (160 €). Jauni. T. 28704679;
dzirnavas (1991., 3 fāzes, motors 
30 kw); lietotu saldētavu “Wirlpo-
ol” (400 l). Tālr. 26269316;
veļas mašīnu “AEG” (100 €), 
trauku mazg. mašīnu “Bosch” 

AICINA darbā zāģerus un pa-
līgstrādniekus mežā. T. 25941514.
Sieviete meklē darbu Krāslavā - 
logu mazgāšana, telpa uzkopša-
na, pieskatīs vecus cilvēkus u.c. 
Tālr. 26031828.
IZĪRĒJU dzīvokli. T. 26056462.
PĒRK vai IZĪRĒ garāžu Raiņa 
vai Pļavu ieā. Tālr. 29237858.
PĀRDOD vai IZĪRĒ māju pilsē-
tas centrā (69 m2), zeme - 1092 
m2, augļu dārzs, 3 saimniecības 
ēkas. Blakus parks un Daugava. 
T. 29723226 (zvanīt no 14 līdz 21).
Izgatavojam koka logus, durvis. 
Pārmetināsim izpūtējus, mašī-
nas. Tālr. 29162064.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Likvidējam vecās vidi degradējo-
šās koka mājas un būves. Tālr. 
26419686.
Rokam, tīrām akas. PĀRDODAM 
aku riņķus, bruģi. T. 29512291.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
ATDODU 18 ruļļus 2014.g. pļā-
vuma siena (vidējas kvalit.). Tālr. 
26067711.
UZDĀVINĀŠU 2 mīļus kaķēnus 
(3 mēn.). Tīrīgi, ķer peles. Iespē-
jama piegāde. Tālr. 26312452.
Bez maksas paņemsim nevajadzī-
gu sadzīves tehniku (ledusskapjus, 

gāzes plītis, TV utt.). 
T. 27540758.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug
stas cenas. Tālr. 29548596;
zemi, mežu visā Latvijā. Tālr. 
29129658;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
zemi Kaplavas pag. (vai īrējam). 
Tālr. 28555550;
pastāvīgi iepērk īpašumus, me-
žus, var daļēji vai pilnīgi izstrā-
dātus, lauksaimniecības zemi, 
var aizaugušu vai nekoptu. Sa-
darbojamies ar starpniekiem. 
Tālr. 29224449;
traktorus MTZ 80, 82, 52, T-40, 
T-25, T-16, kā arī traktora pie-
kabes jebkurā stāvoklī. Tālr. 
22477403;
ZIL darba kārtībā, var bez doku-
mentiem un TA. Tālr. 26823417;
kamanas (mazās) jebkādā stā-
voklī; ogļu patvāri vai tā detaļas. 
Tālr. 26390047;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, rollslēģi,  mo
skītu tīkli. 

www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

Trīs saujas vasaras
Dzimtenes vasaras
Dodiet man līdzi,
Kad šīsaule riet.
Nevajag nopūtu, nevajag 
asaru! Klusu!
Lai kamenes ķimenēs dzied.

Izsakām līdzjūtību skolotā-
jas Ģertrūdes Petrovskas 
tuviniekiem, viņu zemes klēpī 
guldot.

Skaistas 8-gadīgās skolas 
1963. g. absolventi

Pateicos visiem, kuri bija lī-
dzās manai ģimenei un pava-
dīja pēdējā ceļā manu mam-
mu Ģertrūdi Šlikovu.

Marina Karaļūne

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531.

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā 
metāla, iekštelpu durvis un plastikāta logus, 
ražotus Vācijā. Veic visa veida celtniecības 
un remonta darbus.  Individuāla pieeja katram 
klientam.  Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals),  24904572 (remontam 

un celtniecībai).

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.gra-
nits-o.lv

(100 €). Tālr. 26645115;
datorgaldu, auto bagāžnieku. 
Tālr. 27425418;
akordeonu “Weltmeister”. Tālr. 
26793917;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
govis, piena dzesētāju kannās, 
pārtikas alumīnija kannas un 
spaiņus. Tālr. 26067711;
govi. Tālr. 26291834;
teli (melnraiba, aplecināta augus-
tā). Tālr. 22036305, 65653216;
sivēnus. Piegāde. Tālr. 
65626787, 27599558; 
sivēnus. Cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
dažādas krāsas gailēnus (5 
mēn.) - 5 €/ gab. vai MAINA pret 
vistiņām; sēklas un pārtikas kar-
tupeļus (0.20 €/ kg), auzas (0.10 
€/ kg). Tālr. 29345705;
Medu - 3l/ 15 €, propolisu. Tālr. 
26363427;
pārtikas, lopbarības kartupeļus. 
Tālr. 26163279;
pārtikas kartupeļus - 0.20 €/ kg. 
Iespējama piegāde. T. 29186451;
pārtikas, sēklas, lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
kartupeļus (pārtikas, sēklas 
un lopbarības); vasaras kvie-
šus. Iespējama piegāde. Tālr. 
28387496;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
graudus (kviešus), miltus. Piegā-
de. Tālr. 25949788;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
malku (osis, bērzs, alksnis). Tālr. 
29189194; 
svaigi zāģētu malku (klučos un 
skaldītu). Tālr. 28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

Kurināmās šķeldas ražoša
nas uzņēmums PĒRK: mežu 
uz celma, malku pie ceļa, 
cirsmu atliekas, apaugumu.

PIEDĀVĀJAM: koksnes 
šķeldotāja un mežizstrā
des pakalpojumus. Tālr. 
29237307.

Auto diagnostika 
ar datoru  un re
monts.  Tālr. 27745005.

Veikalā “Amēlija”
mēbeļu 

IZPĀRDOŠANA!
Rīgas ielā 28, 2. stāvs (virs 
ēdamnama “Daugava”), 

Krāslavā. 
Tālr. 29153492. 

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 
* jaunlopus nobarošanai

1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.07 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.

Graudu pārvadājumu 
(25 - 27 t) pakalpojumi. 

Tālr. 26795467.

SIA “EVILANA” 
piedāvā  pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
   Tālr. 29186835

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES LĪDZ 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 

Kamīni. 
Tālr. 27878088 (Krāslava), 

28675525 (Dagda).

Firmai Preiļu novadā 
vajadzīgi:

LOPU SAVĀCĒJI vai 
LOPU SAVĀCĒJI  AU

TOVADĪTĀJI ar 95. kodu.
Braukšana pa visu Latviju.

STRĀDNIEKI lauku 
saimniecībā 

(darbs ar tehniku un lopiem).
Dzīvošana uz vietas.

Sīkāka informācija darba 
laikā pa tālr. 29183601.Atdošu trīs 

mēnešus 
vecus 
kaķēnus. Varu 
aizvest. 

Tālr. 
26395396.

8. oktobrī  Krāslavas 
kultūras namā DJ no 
Rēzeknes aicina krās 
laviešus uz diskotēku!

Skanēs 80-to gadu mūzika
Sākums plkst. 21:00.
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